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Osmanlı Hilafeti Tartışmaları 1: 
Son Abbasi Halifesi 111. Mütevekkil'in 
27 Yılı (1516-1543) 

Uğur Demir* 

Giriş 

Hilafet araştırmalarının önemli bir ayağını "Osmanlı Hi­
lafeti" teşkil eder. Buna mukabil mezkı1r konunun genel 
olarak dar tartışmalar minvalinde ele alındığı, şartların 
bir gereği olarak çalışmaların, hilafetin devri ve özellikle 
de 19. yüzyıl ile Cumhuriyet devrindeki tartışmalara tek­
sif edildiği görülmektedir. Buna mukabil "Osmanlı Hila­
feti"nin hala birçok noktası ele alınmış değildir.1 

Osmanlı hilafeti bahsinde Yavuz Sultan Selim devrinde 
Meınlük Devleti'ne son verilmesi bir dönüm noktasıdır. 
Zira bu sayede hem Haremeyn'e hem de mukaddes ema-

. * Doç. Dr., Marmara Üniversitesi Fen Edebiyat Fakültesi Tarih Bölümü Öğre­
tim Üyesi, ugur.demir@marmara.edu.tr 

1 Osmanlı hilafetiyle ilgili yapılan çalışmalara dair bir literatür değerlendirmesi 
için bk. Ş. Tufan Buzpınar. "Osmanlı Hilafeti Meselesi: Bir Literatür Değerlen­
dirilmesi''. Türkiye Araştırma/an Literatür Dergisi, 2/1 (2004):113-131. 
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netlerin önemli bir kısmına hakim olunmuştur. Dahası 
Mısır'daki son Abbasi Halifesi III. Mütevekkil de esir edil­
miştir. Çalışmalarda genellikle Mercidabık Savaşı'ndan 
sonra esir düşen III. Mütevekkil'e Y~vuz Sultan Selim'in 
pek de önem vermediği, Osmanlı sultanının onu sıradan 
bir sürgün olarak İstanbul'a gönderdiği ve halifenin bura­
da "sefih" bir hayat yaşadığı için bizzat sultanın emriyle 
Yedikule'ye hapsedildiği, Osmanlı sultanlarının daha I. 
Murad devrinden itibaren "halife" unvanını kullandıkları 
ve bu bağlamda Osmanlıların daha kuruluş devrinden iti­
baren gazanın lideri olmaktan mülhem bir hilafet anlayışı 
geliştirdikleri, Yavuz Sultan Selim devrinde de bu mirasın 
bir sonucu olarak Abbas! halifesi ile hilafet minvalinde il­
gilenilmediği yazılagelmiştir. 

Bu bağlamda meselenin klasik dönemde ifade ettiği 
anlamının tespiti için Yavuz Sultan Selim'in Mısır'daki 
son Abbasi Halifesi III. Mütevekkil ile olan'. münasebetle­
rinin ortaya konulması büyük önem taşımaktadır.2 Ancak 
konu bugüne kadar yapılan çalışmaların önemli bir kıs­
mında daha çok hilafetin bir törenle devredilip edilmediği · 
tartışması ekseninde ele alınmış,3 zaman zaman ana kay­
naklardaki bilgiler maalesef ilml gayretkeşlik kisvesi al­
tında tahrip edilerek veya keyfi kullanılarak, tarih! zemi­
ninden uzak bir iklimde değerlendirilmiştir. Bu. manada 
hilafetin Yakz Sultan' Selim'e devri meselesine dair hala 
Türkiye'deki tek müstakil çalışmanın müellifi olan Faruk 

2 Bu minvalde Halil İnalcık, bir makalesinde şunu kaydeder: "I. Selim'in hi­
lafet müessesesi ile olan ilişkileri bugüne kadar tam anlamıyla açıklığa ka­
vuşturulamamıştır" ("Osmanlı Imparatorluğu'; trc., Vahdettin Engin, Tiirk 
Dünyası Araştırmaları Dergisi, 93(Aralık1994):159. 

3 Son Abbasi Halifesi III. Mütevekkil'in hilafeti bir törenle Yavuz Sultan Se­
liın'e devredip devretmediği meselesine dair araştırma eserlerindeki ifadeler­
de büyük tena1.'11zlar ve yanlışlar mevcuttur. Bu problemleri zikredilen konu­
ya dair kaleme aldığımız müstakil bir yazıda ayrıntılı olarak ele alacağımız 
için burada fazla temas edilm~yecektir. 
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Sümer'in kaleme alclıklarının müstesna(!) bir yeri vardır.4 

Sümer adeta III. Mütevekkil'i itibarsızlaştırarak hilafet 
tartışmalarım farklı zeminlere taşımak istemiş, halifeden 
bahseden ve kendisinin de sıkça müracaat ettiği kaynak­
lan her fırsatta ya "uydurmak" ya da "abartmakla" itham 
ederek problemli bir metin inşa etıniştir. Sümer'in çalış­
masının bu meselede halen en fazla atıf yapılan kaynak 
olması daha: da önemlisi Osmanlı hilafetiyle ilgili algıda 
bir mihenk taşı olarak görülmesi, problemi daha sıkıntılı 
hale getirmektedir. Bütün bunlar dikkate alınarak bu ça­
lışmada kaynaklar ışığında Osmanlı hilafeti tartışmaları­
nın dönüm noktalarından biri olan Mısır'daki son Abbasi 
Halifesi III. Mütevekkil'in Mercidabık zaferinden 1543'te 
Kahire'de ölümüne kadar geçen süreçteki hayatı yeniden 
ele alınacak ve bu bağlam?a III. Mütevekkil'in Osman­
lılara esir düşmesi, Yavuz Sultan Selim'in Mısır'daki ha­
kimiyetinde oynadığı rol, neden İstanbul'a sürüldüğü, 
İstanbul'daki hayatı ve neden hapsedildiği, Hain Ahmed 
Paşa'mn isyanına destek verip vermediği, ne zaman ve 
neden Mısır'a geri gönderildiği meseleleri üzerinde duru­
lacaktır. 

Mütevekkil'in Osmanlılara Esir Düşmesi 

Tam adı Mütevekkil-Alellah Ebu Abdillah Muhammed 
el-Mütevekkil-allah bin el-Müstemsik-billah Yakub el-Ab­
basi olan III. Mütevekkil'e, kendisinden önceki halife olan 

4 Faruk-Sümer, "Yavuz Sultan Sellin Halifeliği Devraldı Mı?~ Belleten, LVI/217 
(Ankara 1992):675-701. Benzer şekilde Yavuz Sultan Sellin devri üzerine 
önemli çalışmalardan birinin müellifi olan Tansel'in yazdıkları da tenkide 
tabi tutulmalıdır ("Hilafet Meselesi': Yavıız Sııltaıı Selim, Ankara 2016, 260-
268). Sümer ve Tansel'in çalışmalarının yanında Yavuz ve III. Mütevekkil'in 
münasebetlerine bir şekilde temas eden çalışmaların büyük bir kısmında da 
benzeri sıkıntıların mevcut olduğu görülmektedir. 
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babası Müstemsik-Billah Yakub'un5 yaşlılığını ileri süre­
rek hilafetten çekilmesi üzerine 1.SOS'de Memlük Sultanı 
Kansu Gavri halife olarak biat etti. Selefi yani babası ha­
yatta iken bu makama getirilen ilk ve son halife, III. Mü­
tevekkil'di. Bu durum ileride ele alacağımız üzere çeşitli 
tartışmaların ortaya çıkmasına sebep oldu. 6 

Yavuz Sultan Selim, Memlük topraklarına doğru ha­
reket ettiğinde III. Mütevekkil de Kansu Gavri komuta­
sındaki Memlük ordusuyla birlikte Mercidabık'a kadar 
gelmişti. 24 Ağustos 1516'da Mercidabık'taki muharebe, 
Osmanlı ordusunun mutlak zaferi ile sonuçlandı. Savaşta 
Mısır'ın hazineleri ile birlikte hakimiyet ve hilafetin teva­
rüs ve meşruiyetine dair sembolik anlam atfedilen mu­
kaddes emanetlerin önemli bir bölümü ele geçirilirken, 
Mısır ileri· gelenlerinin birçoğu da esir edildi. Esirler ara­
sında Memlüklerin dört mezhep başkadısından üçü ile III. 
Mütevekkil de vardı.7 Ancak Mütevekkil'in ne zaman esir 
düştüğüne dair kaynaklarda kesin bir bilgi yer almamak­
tadır . .Yalnızca İbn Tolun, halife ve üç mezhep başkadısı­
nın perişan bir halde Halep'e girdikl~rini bildirir.8 Halep 
Emiri Hayır l?ey, 28 Eylül 1516'da şehri emanla Yavuz'a 
teslim edince buradaki Memlük ileri gelenlerinin önemli 
bir kısmı ile Gavri'nin bıraktığı hazine de Osmanlıların 
eline geçmiştir. Dolayı~ıyla halife ve başkadılar da muh-

5 el-Müstemsik-Billah Yakub, 1497-1508 yıllan arasında hilafet makamında 
bulunmuş, 1508'de kendi rızasıyla halifelikten ayrılmıştır ve 1521 'de vefat 
edene kadar hayatını Kahire'de sürdürmüştür (Ali Aktan, "Mısır'da Abbasi 
Halifeleri~ Belleten, LV/214 (Ankara 1991): 643-645). 

6 III. Mütevekkil ile ilgili genel bilgiler için bk. Ali Aktan, "Mısır'da Abbasi 
Halifeleri'; 645-646. 

7 Mercidabık mücadelesinde III. Mütevekkil'in rolüne dair en ayrıntılı bilgi­
leri İbn İyiıs kaydetmektedir (bk. İbn İyiıs, Yavıız'ım Mısırı Fethi ve Mısırda 
Osmanlı İdaresi (Bedayi'ii'z-Ziihıir fi Vekayi'i'-Dııhıir), trc., Ramazan Şeşen, 
İstanbul, 2016). 

8 Sümer, "Yavuz Sultan Selim Halifeliği Devraldı Mı?", 684. 
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temelen Mercidabık yenilgisinden sonra Halep'e sığınmış 
ve şehrin tesliminden sonra esir düşmüş olmalıdırlar.9 

Yavuz Sultan. Selim, Halep'in teslim alınmasından 
sonra bir müddet şehre girmedi. Bu sırada III. Mütevek­
kil, Şafii Başkadısı Kemaleddin el-Tavil,· Maliki Baş kadısı 
Muhyiddin b. el-Demiri ve Hanbeli Başkadısı Şihabeddin 
el-FutG.hi'yi Halep yakınlarındaki Gökmeydan'da huzuru­
na kabul etti. Bu karşılamayı İbn İyas rivayetlere istina­
den şöyle anlatır: "Halife Meydan'da oturan Osmanoğ­
lu'na ziyarete gidince Osmanoğlu onu karşıladı, büyük 
saygı gösterdi. Halife oturunca ona: "Aslınız nereden?" 
dedi. O da "Bağdad'dan" dedi. Sultan Selim ona: "Sizi Bağ­
dad'a göndereyim" dedi. B~ konuda çeşitli sözler dolaştı. 
Halife yanından ayrılmak isteyince ona ipekten siyah bir 
dolama (hil'at) giydirdi, mal verdi, Halep şehrine gönder­
di, Halep'ten kaçmaması içfu tedbir aldı."10 

Abbasi Halifesi III. Mütevekkil ve üç mezhep başkadı­
sını yanına alan Yavuz Sultan Selim, fethettiği bölgeler­
de meşruiyetini sağlamak adına önemli bir avantaj elde 
etmişti. Ayrıca bu durum Memlüklü payitahtında da 
meşruiyet ve iktidar mücadelelerinin yaşanmasına sebep 
oldu. Nitekim Kahire'de bir taraftan yeni sultanın diğer 
taraftan da halifenin kim olması gerektiği tartışmaları 
başladı. Her iki mesele de birbiriyle yakından ilgiliydi. 
Zira Memlük geleneklerine göre yeni sultanın seçilebil-

9 Halep'in teslimiyle ilgili İbn Zünbül ayrıntılı bilgiler verir (Eman Hayajneh, 
"İbn Zünbül'ün 'Vıikıatu Sultan Selim ve es-Sultan Kansu el-Gavri' Adlı Ese­
rinin Tahlil ve Değerlendirilmesi'; (Doktora Tezi, Eman Hayajneh, Erciyes 
Ünive~sitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2005), 104-107). Aynca bk. Yalçın 
Hatunoğlu, "İdris-i Bidlisi'nin Selim-namesinde Doğu Anadolu'nun Fethi", 

· (Yüksek Lisans Tezi, Yüzüncü Yıl Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 
1998), 105-106). . 

10 İbn İyas, Yavuz'ım Mısır'ı Fethi ve Mısırda Osmanlı İdaresi, 72-73, 81. Ayrı­
ca bk. Valisij Vladimiroviç Barthold, İslfun' da İktidarın Serüveni, Halife ve 
Sultan, trc., İlyas Kamalov (İstanbul, 2006), 103. 
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mesi ve meşruiyetini temin edebilmesi için meşru halife 
tarafından tanınması gerekliydi. Aynı durum halife için 
de geçerliydi.11 Bu yüzden Kahire'de önce sultan sonra da 
yeni bir halife seçiıni meselesi halledilmeliydi. 

Mercidabık yenilgisinin ardından Kahire'de asayişi 

uzun süre Kansu Gavri'nin yeğeni Davadar Tomanbay 
sağladı. Kansu Gavri'nin öldüğü haberi geldikten sonra 
şehirde kimin yeni sultan tayin edilmesi gerektiğine dair 
alevlenen tartışmalar, eınirlerin Kahire'ye gelişlerine ka­
dar devam etti. Bu süre zarfında hükümranlık alameti 
olarak cuma namazlarında hutbede yalnızca III. Müte­
vekkil'in adı okundu.12 Çünkü esir olduğu ve yerine de 
yeni bir halife seçilmediğine göre meşru halife hala oydu. 

Kahire'de sultanın kim olacağına dair belirsizlik, Mem­
lük devlet idaresinde önemli vazifeler ifa eden eınirler 
şehre gelene kadar devam etti. Çünkü Memlük gelenek­
lerine göre sultanı, eınirler seçerdi.13 Mercidabık yenilgi­
sinden sonra Şam'a sığınan fakat burada halk tarafından 
kötü muameleye maruz bırakılan eınirler, 7 Ramazan 
922/4 Ekim 1516'dan itibaren Kahire'ye gelmeye başla­
dılar. Bu durum 13 Ramazan 922/10 Ekim 1516'ya kadar 
devam etti. Hayatta kalmayı başaran eınirlerin gelmesiyle 
sultanlık meselesi daha da hareketlendi. Eınirler araların­
da yaptıkları toplantılarda Tomanbay'ın sultan olmasını 
kararlaştırdılar. Böylelikle Tomanbay, toplantıda alın~ 
karar gereğince sultan ilan edildi ve ona biat töreni yapıl~ 
dı. Şu durumda Mısır'daki sultanlık meselesi halledilıniş 

11 Memlüklerde halife·ve sultan seçimi için bk. Mahmud Rızk Selim, "ikinci 
Abbasi Halifeliği'; trc., Ali Aktan, Atatiirk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Der­
gisi, 9 (Erzurum 1990): 357-368; Samira Kortantamer, Ba/ıri Mem/ıiklar'da 
Üst Yönetim Mensup/an ve Aralanndaki İlişkiler (İzmir, 1993), 69-79. 

12 İbn İyas, Yavuz'ım Mı~ır'ı Fethi ve Mısır'da Osmanlı İdaresi, 79. 

13 Memlük idaresinde emirlerin rolü için bk. Sarnira Kortantamer, Bahri Mem­
lıik/ar'da Üst Yönetim Mensup/an ve Aralarındaki İlişkiler, 79-112 
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gibi gözüküyordu ancak bu durumun meşruiyeti ~çin yeni 
sultanın halife tarafından da tanınması gerekiyordu. Bu 
nedenle Tomanbay, emirlerin biatinin ardından 14 Rama­
zan 922/11 Ekim 1516'da, III. Mütevekkil'in babası sabık 
halife Yakub' un yanına gitti ve ondan halife nfilbliğini ilan 
etmesini istedi. Yakub da III. Mütevekkil'in Mercidabık 
seferine çıkmadan önce kendisine verdiği vekaletnameye 
istinaden nfilbliğini ilan etti. Bundan sonra Tomanbay, 
oğlu Muhammed el-Mütevekkil'in nfilbi olarak Yakub'a 
biat etti ve ona hil'at giydirdi ardından da Yakub'un da 
katıldığı Tomanbay'a biat merasimi icra edildi.14 Böylece 
Kahire'de hem sultanlık hem de halifelik meselesi halle­
dilmiş oldu. 

Kahire'de sultanlık ve halifelik konusunda yaşanan 
!aiz, Yavuz Sultan Selim'in·elini güçlendirmişti. Zira Ha­
lep'te kendi adına hutbe okutturan, bölgenin önde gelen 
beyleri tarafından resmen hükümdar tanınan, mukaddes 
emanetlerin bir kısmını ele geçiren ve Abbasi Halifesi III. 
Mütevekkil'i elinde bulunduran Osmanlı sultanı, fiilen 
Memlük hükümdarının yetkilerini devralmış gibi hareket 
ediyordu.15 Mısır'ın yeni hükümdarı Tomanbay'ın sul-

14 Tomanbay'ın sultan, Yakub'un da halife naibi seçilmesinin ayrıntıları için bk. 
İbn İyas, Yavıız'ım Mısır'ı Fethi ve Mısıraa Osmanlı İdaresi, 82-83, 97-100. 
İbn Zünbül de Tomanbay'ın sultan seçilmesini anlatır (Eman Hayajneh, İbn 
Ziinbül'ün 'Vakıatıı Sultan Selim ve es-SııltanKansıı el-Gavri' Adlı Eseri, ll5-
ll6). Araştırma eserlerin önemli bir kısmında Yakub'un oğlu yerine halife 
seçildiği yazılagelmiştir fakat Yakub'a halife olarak değil halife naibi olarak 
biat edildi. Aynı durum Yavuz'un eline esir düşen mezhep başkadılan için de 
geçerlidir. Zira arıların da yerine naibler tayin edildi. Tansel, Yakub'un tekrar 
halife seçildiğini Barthold'a atıf yaparak ileri sürer (Yavuz Sııltan Selim, 261, 
dipnot no. 628) ancak Barthold, eserinde böyle bir bilgi vermeyip Yakub'a 
halifenin görevlerini yerine getirmek üzere biat edildiğini yazar (Barthold, 
Halife ve Sultan, 103-104). 

15 Şehabettin Tekindağ, Yavuz'un mukaddes emanetlerden başka Halep'e gel­
diğinde Mütevekkil'den halifelik alametlerini almasının muhtemel olduğu­
nu yazar (Şehabettin Tekindağ, Fatihilen III. Mııradiı Kadar Osmanlı Tarihi 
(1451-1574) Ders Notları (İstanbul, 1977), 135). 
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tan seçildikten sonra Abbasi HalifPsi Yakub'a huzurunda 
hil'at giydirdiği gibi Yavuz'un da Mütevekkil'e hil'at giy­
dirmesi bu durumun apaçık bir göstergesiydi. Hatta Os­
manlı müelliflerinden Celalzade'nin ifadesiyle, Gavri'nin 
ortadan kalkmasıyla birlikte Çerkez saltanatı da Osman­
lılara intikal etti.16 

Yavuz Sultan Selim'in Halep'te iken III. Mütevekkil ile 
ne gibi münasebet tesis ettiğine dair İbn İyas'ın yukarıda 
naklettiğimiz ifadelerinden başka bir bilgiye sahip .deği­
liz. İlave olarak Osmanlı kaynaklarında halifenin adının 
zikredilmediğini de belirtmeliyiz. Bu durumdan hareket­
le Sümer: "(Yavuz'un) el-Mütevekkil'e, tabii başkadılara 
da ehemmiyet vermediği anlaşılıyor. .Memlük seferine 
katılmış olan Osmanlı müverrihlerinin Halife'den hiç söz 
etmemeleri şüphesiz bu husus ile ilgilidir. Fazla olarak Di: 
maşklı müverrih İbn Tolun Halife ile üç başkadının şehre 
aanacak bir kıyafet içinde girdiklerini bildirir. Bu da Hali-• •. 
fe için gerçek durumunun ne olduğunu açıkça gösterir"17 

değerlendirmesinde bulunur. 
Sümer'in atıf yaptığı İbn Tolurl'un kaydettiği- ma­

lumatı da eksik kullandıgı anlaşılmaktadır. Nitekim 
müderris olarak görev yapan ve Mercidabık Savaşı'nda 
Şam'da bulunan İbn Tolun,18 III. Mütevekkil'e dair baş­
ka bilgiler de vermekt;e, halifenin Yavuz Sultan Selim'in 

16 Nevzat Erkan, "Celalzade Salih ve Tarih-i Mısr-ı Cedid Adlı Eseri (Edisyon 
Kritik)", (Y-ıiksek Lisans Tezi, Marmara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitü­
sü, 2002), 255. Osmanlı kaynaklarında Mernlük hükümdarlarına zaman za­
man Mısır halifesi zaman zaman da Mısır sultanı denilınek"tedir (Selıihattin 
Tansel, "Silllişor'un Fetih-narne-i Diyar-ı Arab Adlı Eseri'; Tarih Vesika/an, 
Yeni Seri: l, 2 (17) (Ocak 1958), 301). "Taht-ı hilafetden dilr ve saltanat­
dan mehcilr" (Samet Tınaz, "Rıdvanpaşazfıde Abdullah Çelebi, Tfırih-i Mısır 
(İnceleme ve Metin)" (Y--uksek Lisans Tezi, Marmara Üniversitesi, Türkiyat 
Araştırmaları Enstitüsü, 2016), 183. 

17 Sümer, "Yavuz Sultan ·Selim Halifeliği Devraldı Mı?", 684. 

18 İbn Tolun hakkında bk. Ahmet Kavas, "İbn.Tolun, Şemseddin~ Türkiye Di­
yanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınlan, 1999), 20: 415. 
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şehre girişinden iki gün sonra 29 Eylül' de Şam'a geldiği­
ni, yanında da esir düşen üç başkadının bulunduğunu, 
halifenin şehre yerleştirildiğini, başkadıların ise Salihi­
ya'da kaldıklarını kaydetmektedir.19 İbn Tolun'un verdi­
ği bu bilgiler, halifenin Halep'te göz hapsine alınmasina 
rağmen Yavuz Sultan Selim'in ardından Şam'a getirildi­
ğini, İbn İyas'ın ise bundan haberdar olmadığını ortaya 
koyar. Halifenin Şam'a getirilmesinin ardındaki esas ni­
yet neydi bilinmez fakat burada da Osmanlı sultanının 
otoritesinin sağlamlaştırılması için bir meşrulaştırma 
aracı olarak kullanıldığını söylemek mümkündür.20 Bu 
hususun en önemli mesnetlerinden biri ise Yavuz Sultan 
Selim adına yeni Memlük Hükümdarı Tomanbay'a gön­
derilen mektuptur. 

Şam'dan Yavuz adına Tomanbay'a gönderilen name 
şöyledir: 

Bizim saadetli makaırumızdan Emir Tomanbay'a! Allah bana 
İskender gibi Mağrip'ten Meşrik'a bütün dünyaya hakim ola­
cağımı ilham etti. Sen satın ıilınmış memlüksün. Hükümdar 
olman caiz değildir. Ben yirmi cedde kadar melik oğlu meli­
kim. Halifenin ve kadıların ahidnamesiyle hükümdar oldum. 
Sultan el-Gavri'nin ölünıü üzerine ben ülkeyi kılıçla zaptettim. 
Bağdad halifelerine yapıldığı gibi, her yıl bana Mısır haracını 
gönder. Ben yeryüzünde Allah'ın halifesiyim. Senden daha çok 
Haremeyne hizmet etmeye layıkım. Eğer bizim hışmımızdan 
kurtulmak istiyorsan Mısır'da bizim adımıza para bastır, hutbe 
okut. Sen Mısır'da bizim nfilbimiz ol, Gazze'den itibaren Mısır'ı 
idare et, Şam'dan Fırat'a kadarki yerler bizim olsun. Eğer bize 
itaat etmezsen Mısır'a girer, oradaki Türkleri ana karnındaki 
ceninleri öldüı;iirünı.21 

19 Bartlıold, Halife ve Sultan, 103. 

io Yavuz Sultan Selim'in Şam'daki günlerine dair bk. Feridun M. Emecen, Ya­
vıız Sııltan Selim (Gözden Geçirilmiş Yeni Baskı) (İstanbul, 2016), 245 vd. 

21 İbn İyiis, Yavıız'ıın Mısırı Fet/ıi ve Mısır'da Osmanlı İdaresi, 117. Tomanbay'a 
gönderilen namenin muhtevasını Osmanlı kaynakları farklı nakleder. Mese­
la, Çerkesler Katibi Yusuf, mektupta Yavuz'un Tomanbay'a hutbe ve sikkeyi 
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Yavuz Sultan Selim'in ill. Mütevekkil'e bakış açısının 
mahiyetine dair en önemli kaynaklardan biri olmasına rağ­
men bu mektubun üzerinde fazla durulmamış olması dikkat 
çekicidir. Sümer ise mektubu büyük oranda tahrif ederek 
kullanmıştır. Zira Sümer, Yavuz Sultan Selim'in "Halifenin 
ve kadıların ahidnamesiyle hükümdar oldum" ifadesini To­
manbay'a söylenmiş gibi şu şekilde tercüme ederek değer­
lendirmiştir: "Sen Halife ve kadılara minnet ederek sultan 
oldun. Ancakkılıamın hakkı olarak, aynı zamanda Gavti'nin 
ölümü ile bu yerlerin mülkiyeti bana geçmiştir." Namedeki, 
Yavuz' un kendisini Bağdat halifeleri konumunda gördüğünü 
ortaya koyan ifadelere hiç temas etmemiş, Osmanlı sultanı­
nın kendisini ''.Allah'ın yeryüzündeki halifesi" nitelendirme­
sini ise tarihi devamlılık(!) olarak yorumlamıştır.22 

Tomanbay'a gönderilen name, Yavuz Sultan Selim'in 
yukarıda da ifade ettiğimiz gibi kendisini bir Memlük hü­
kümdarı gibi gördüğünü ~e bu manada ill. Mütevekkil ile 
mezhep başkadılarının da en önemli meşrulaştırma vasıtası 
addedildiğini bir kez daha teyit etmektedir. Ayrıca halifenin 
Yavuz Sultan Selim' in sultanlığını resrı:lı bir törenle kabul et­
tiği de anlaşılmaktadır. Bu törenin mahiyetine dair şimdilik 

kendi adınapk'Utmasını bqylece "mesned-i hilafette" kendisinin naibi olma­
sını aksi hiı.lde dök'iilecek Müslüman kanından kendisinin mesul olduğunın: 
kaydedildiğini yazar (Mehmet Doğaİı, "Çerkesler Katibi Yusuf'un Selim-nac 
mesi'nin Mukayeseli Metin Tenkidi ve Değerlendirmesi~ (Y-uksek Lisans 
Tezi, Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 1987), 107). Mek'tup 
için ayrıca bk. İdris-i Bidlisi, Selim Şah-name, haz., Hicabi Kırlangıç (Ankara 
2001), 328; Celalzade, Selimname, 191-192; Rıdvanpaşazade, Tarih-i Mısır, 
188-189. 

22 Sümer, "Yavuz Sultan Selim Halifeliği Devraldı Mı?", 685. Mektup hak­
kında "Selim, bu mektubunda 20 hükümdarın torunu olan kendisini, 'satın 
alınan ve satılan' köle olan Tumanbay ile karşılaştırmıştır. Aynca Selim, 
halife ve kadılardan hüküı:iıdarlık onayını aldığını da mektubunda belirtmiş­
tir" tespitlerinde bulunan Barthold'u (Barthold, Halife ve Sultan, 104) gören 
Sümer'in tercümede böyle iradi bir tasarrufta bulunduğu anlaşılmaktadır. 
Sümer'in bu yanlışının sonraki araştırmacılar tarafından da zaman zaman 
tekrar edµdiği görülmek'iedir. 
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bir bilgiye sahip değiliz fakat hilaf etin devri tartışmalarında 
önemli anlamlar taşıdığı kanaatindeyiz. Nitekim. bazı eser­
lerde Osmanlı hilafeti bu törenle birlikte başlatılmaktadır. 
Osmanlı sultanının kendisini Abbasi halifelerine benzetme­
si ve ''.Allah'ın halifesi" olduğunu kaydetmesi de üzerinde du-

. rulması gereken dikkat ç~d hususlardır. 

Mütevekkil Tekrar Kahire'de 

III. Mütevekkil' in 29Eylül1516'da Şam'a getirilmesinden 
23 Ocak 1517'de Kahire'ye gelişine kadar geçen süredeki 
faaliyetlerine dair kaynaklarda, yukarıda zikrettiklerimiz 
haricinde bir bilgi bulunmamaktadır. Bu yüzden Mü­
tevekkil'in Yavuz Sultan Selim ile birlikte Kudüs'e gidip 
gitmediğini bilemiyoruz. l\rıcak Ridaniye seferi için Os­
manlı ordusuyla birlikte Mısır'a geldiği kesindir. Nitekim 
Ridaniye zaferinin ardından Yavuz Sultan Selim Kahire'ye 
girmeden önce şehirde sultanın otoritesinin temin edil­
mesinde halifenin önemli vazifeler ifa ettiği anlaşılmak­
tadır. 23 

III. Mütevekkil, mutantan bir zafer alayının önün­
de 30 Zilhicce 922/23 Ocak 1517'de, Kahire'nin Zafer 
Kapısı'ndan içeri girdiği sırada münadiler; "halka eman 
verildiğini, alışverişin serbest olduğunu, kimsenin kim­
seye karışmayacağım, zulüm kapısının kapanıp adalet 
kapısının açıldığım, Çerkez Meml4kü saklayanlara göz 
yumulmayacağını, bu gibilerin kapısının önünde idam 
edileceğini, el-Melik el-Muzaffer Selimşah'a dua edilmesi­
ni" ilan ediyorlardı. Mütevekkil'in zafer alayıyla Kahire'ye 
girmesinden sonra camilerde Yavuz adına: "Ey Allah'ım! 
Sultanoğlu sultan, karalann-denizlerin hakimi, iki orduyu ye­

nen, İki Irak'ın sultanı, hadim el-harameyn eş-şerifeyn el-Me-

23 Emecen, Yavuz Sultan Selim (Gözden Geçirilmiş Yeni Baskı), 337. 
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lik el-Muzaffer Selimşah'ı muzaffer kıl, ona yardım et, feth-i 
mübin nasip eyle ey dünya ve ahretin sahibi, alemlerin Rabbi" 
şeklinde hutbe okundu. 24 İbn İyas'ın kaydettiğine göre, To­
manbay'ın öldürülmesinden sonra Selim ile aralan bozu­
lana kadar Mısır'ın idaresinin başında Halife Mütevekkil 
bulunmuştu. 25 

Haydar Çelebi Rüznô.mesi'ndeki bir kayda göre, firari Mem­
lük Sultanı Tomanbay'zn teslim olması için de Mütevekkil ta­
vassutta bulunuyordu. Yine bu eserde belirtildiği.ne göre, Mü­
tevekkil adına Tomanbay'a teslim olması için mektup dahi gön­
derilmişti. Bu vesileyle Haydar Çelebi şu önemli bilgileri verir: 

Şehr-i Saferü'l-hayr sene 923 (Şubat-Mart 1517): Gurresinde 
divana geldiler. Buluşulnıadı. Sekizinci gününde mahbılslar İs­
kenderiye'ye gönderildi. Beylerden gayri sol bölük ağası Musa 
Bey'le mukayyed ü mahfüz. Onuncı gününde Tomanbay'dan 
girü ol kadı gelüp tekrar aman hükmün bi'l-müşafehe talebeyle­
yüp bir mu'temed adem istedi. Onbirinci gününde paşalar diva­
n~ gelüp Tomanbay'ın gelmesin ve adem gönderilmesin tedbir 
itdiler. Halife ve dört mezheb l<.adıları Hudavendigar'a bile va­
rup bi'l-müşafehe J:ıünkar aman ihsan eyledi. Onikinci gününde 
oturak olup al-i Abbas'dan Halife el-Mütevekkil ala'llah Mevlana 
Muhyiddin ki mahrlise-i Mısır'da halife-i Abbasiye bakıyyesi­
dir, ademisiylefüezheb kadısı ve sabıka Anadolı defterdarı olan 
Mustafa Çelebi ilçi ta'yin olunup ve Tomanbay'dan gelen Abdüs­
selam nam kadı ile biJe getürilüp hükm-i şerif yazıldı ve Hayra 
Bey'den ve Halife'den mekatib irsal olundı.26 

24 İbn İyas, Yavıız'ım Mısır'ı Fethi ve Mısır'da Osmanlı İdaresi, 136-137. Keşfi, 
Ridaniye zaferinden sonra üç gün şenlik yapıldığını ve Yavuz Sultan Selim 
adına "hutbe-i hilafet" okunup "sikke-i saltanat" basıldığını kaydeder Şefüet­
tin Severcan, "Keşfi'nin Selim-namesi" (Doki:ora Tezi, Erciyes Üniversitesi, 
Sosyal Bilimler Enstitüsü, 1988), 128. 

25 İbn İyas, Yavıız'ım Mısır'ı Fethi ve Mısır'da Osmanlı İdaresi, 148. Bu bağlamda 
İbn İyas, Halife Mütevekkil'in Mısır ileri gelenlerine tavassut etmesi ve bazı 
sıkıntıları halletmesine dair birçok misal verir (İbn İyas, Yavıız'ım Mısır'ı Fet­
hi ve Mısır'da Osmanlı İdaresi, 148-150). 

26 Ali Seslikaya, "Yavui Sultan Selim'in Sefer Menzilnameleri (Çaldıran, Ke­
mah, Dulkadiroğlu ve Mısır Seferi Menzilnameleri) ve Haydar Çelebi Ruz­

-namesi:. Transkripsiyon ve Değerlendirme" (Ytiksek Lisans Tezi, Gazios-
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Haydar Çelebi'nin verdiği malumatı İbn İyas da doğ­
rular. Aynca İbn İyas, Haydar Çelebi'nin yazmadığı başka 
hususlara da açıklık getirir. İbn İyas'ın kaydettiğine göre, 
Tomanbay'ın 923 Safer'i (Şubat 1517) başlarında Kahire' de 
Yavuz Sultan Selim tarafına geçen memurlara, şehrin ileri 
gelenleri ve sır katibine: "Sübhanallah siz bizi unuttuysanız 
biz sizi unutmadık" yönünde mektuplar gönderdiği haber­
leri duyuldu. Bu haberden birkaç gün sonra da Tomanbay, 
Yavuz'a bir mektup gönderdi. Tomanbay'dan gelen mek­
tup üzerine Osmanlı sultanı da halifeyi, dört başkadıyı ve 
Mısır'ın diğer ileri gelenlerini huzuruna çağırdı. Onların 
yanında Tomanbay'a gönderilmek üzere bir yemin mektu­
bu yazdırdı. Yavuz, mektubu dört başkadı ve Mütevekkil 
ile birlikte Tomanbay'a göndermeyi düşünse de halife bazı 
bahaneler ileri sürerek kerıdisinin gönderilmesine mfuıi 
oldu. Halife yerine ise davadan Birdibek gönderildi. Halife 
davadan Birdibek ile dört başkadı söz konusu mektubu To­
manbay' a iletmek üzere yola çıktılar ancak yolda saldırıya 
uğradıkları için bu teşebbüs akamete uğradı.27 

Yaşibey (?) adlı bir Çerkez'in sorgu kaydındaki ifadeler 
de halifenin Yavuz nezdindeki konumuna dair önemli bil­
giler ihtiva eder. Zira Yaşibey, Mütevekkil veya Yakub'un 
ismini vermeden fakatkuvvetle muhtemel III. Mütevek­
kil'i kastederek halifenin Yavuz Sultan Selim nezdinde şe­
faatçi olduğuna dair şunları söylemiştir: 

manpaşa Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2014), 160-161. Silahşor, 
Tomanbay'a dört mezhep kadılarının gönderildiğini yazar ama halifeden 
bahsetmez (Seİahattin Tansel, "Silahşor'un Feth-nfıme-i Diyar-ı Aralı Adlı 
Eseri'; Tari/ı Vesikaları, 2/17 (Ocak 1958), 445). Kemalpaşazade'ye atfedilen 
Selinıname'de ise yalnızca bazı Mısır ulemasının gönderildiği kaydedilmiştir 
(Ali Kökoğlu, "Kemal Paşa-zade'nin Selim-namesi" (Yıiksek Lisans Tezi, Er­
ciyes Üniversitesi, 1994), 200). Keşfi ise Anadolu Defterdarı Mustafa Çelebi 
ile dört mezhep kadılarının gönderildiğini kaydeder (Şefüettin Severcan, 
Keşji'niıı Selimnamesi, 133). 

27 İbn İyas, Yavıız'ım Mısır'ı Fet/ıi ve Mısır'da Osmanlı İdaresi, 155-156. Ayrıca 
bk. Barthold, Halife ve Sultan, 104. 
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Benüm karındaşım anınla bile yürürken bana mektılb gönderdi, 
eyitdi ki benüm bir nökerümle sana varaka gönderdüm. VusUI 
bulucak ben Şirhiyyet nam köyde olurum. İmdi senün halin ve 
Mısır'un ahvali nedir bana haber gönder' diriıiş. Ben dahi haber 
gönderdim ki, 'Devletlü hudavendigar Mısıröa oturıyor ve bana 
eman virdi. Sen dahi yabanda yiirüme, doğru Halife yanına gel 
sana dahi eman virsünler: Andan sonra işitelim ki mezkfır kaşif 
ile Tomanbag'ın yanına varmış. Bundan evvel ki karındaşımın 
hizmetkarı ki gelüp bana mektılb getürdükte ben dahi ağız habe­
ri gönderdim, mektılb göndermeye havf eyledüm ... 28 

Yavuz Sultan Selim'in Mısır'da hakimiyetini tesis et­
mek ve Tomanbay'ın devam eden saldırılarına karşı hal­
kın desteğini elde etmek maksadıyla sadece III. Mütevek­
kil'den değil babası Yakub'tan da destek aldığı görülür. 
Osmanlı tarihçilerinden Rıdvanpaşazade, sabık halife 
Yakub ile Yavuz Sultan Selim'in münasebetleri vesilesiyle 
"Ve bunlardan Ya'kub el-Mütemessik mu'ammer-i bi-ba­
sar olmış ve Sultan Selim Han Mısır'a vardıkda getürdüp 
görmüş ve nice vechile di..ı 'asın almış idi."29 kaydını düşer. 

Rıdvanpaşazade'nin bu ifadelerinden Yavuz'un Mısır'da­
ki sultanlığını, -bpkı Mernlük sultanlarında olduğu gibi­
meşrulaştıran kişilerden bir diğerinin de Yakub olduğu 
anlaşılmaktadır. Nitekim müellifin, Mernlük hükümdar­
ları ile halifelerin münasebetlerini izah ederken kullandı­
ğı "selatin-i Mısır'da serir-i saltanata cülus idenler şeyh 
misali götüYürler ve dfr 'a-yı hayr al urlar idi" ifadesi ile bir:­
likte Yavuz'un da bu minvalde Yakub'un duasını aldı~ 
kaydetmesi oldukça :rnanidardır.30 

Yakub'un bazı kişilere tavassut ederek cezalandırılmala­
rına mani olması da ken~sinin Yavuz nezdinde en azından 
bir süreliğine hüsnükabul·gördüğünün göstergesidir. Me-

28 TSMA, no. E 759/6-1. 

29 Rıdvanpaşazade, Tarih-i Mısır, 77. 

30 RıdvanpaŞazade, Tiirih-i Mısır, 77. 
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sela, Yavuz Sultan Selim, Tomanbay'ı sakladığı gerekçesiyle 
Şeyhuniye Medresesi imamını cezalandırmak istedi fakat 
Yakub'un araya girmesiyle bu kararından vazgeçti.31 

Mütevekkil'in İstanbul'a Sürgünü 

III. Mütevekkil ve babası Yakub, Mısır'da Osmanlı haki­
miyetinin ikame edilmesinde önemli vazifeler ifa ettiler 
fakat Tomanbay ile mücadelenin ilerleyen safhalarında 
Yavuz Sultan Selim ile halifelerin arasının bozulmasına 
sebep olacak gelişmeler yaşandı. İbn İyas'ın kaydettiği­
ne göre esasında Yavuz Sultan Selim, 1517 Şubat'ı baş­
larında III. Mütevekkil'e karşı olumsuz tavır sergilemeye 
başlamıştı. Müellif: "Sultan Selimşah halifeye bol tahsi­
sat ayırmıştı. Halife el-Mütevekkil, Sultan Selimşah'la iyi 
geçiniyordu. Ayrıca hatunlar, hanımlardan da halife bol 
gelir sağladı. Bugünlerde Halife çok ileri gitti, bunun de­
vam edeceğini zannetti. Nihayet, Sultan Selim ona ayır­
dığı tahsisatı azalttı."32 der ancak İstanbul'a sürgünle ve 
hapsedilmeyle nihayet bulacak bu menfi tavır alışın perde 
arkasındaki asıl sebeplere dair net bilgiler vermez. 

Osmanlı idarecilerinin III. Mütevekkil ve Yakub'a kar­
şı olumsuz tutum sergilemeye başlamalarında Yakub'un 
bazı icraatlarının da etkili olması kuvvetle muhtemeldir. 
Nitekim Yavuz'un birçok meclisinde hazır bulunan sabık 
halife Yakub'un Tomanbay'a karşı nasıl hareket edilmesi 
gerektiğinin görüşüldüğü bir mecli~te, İbn Cian adlı Mısır 
ileri geleniyle birlikte: "Ey sultanimız! Tomanbay, gayet 
edepli, faziletli, vakarlı bir adamdır" diyerek Tomanbay'ı 
savunmuşlar her. ne kadar Tomanbay'ın muhalifi olsa da 
Hayır ~ey de benzeri sözler sarf etmiş bunun üzerine To-

31 Hayajneh, İbn Zünbiil'iin 'Vakıatu Sultan Selim ve es-Sııltan Kansu el-Gavri' 
Adlı Eseri, 212-213. 

32 İbn İytıs, Yavıız'ım Mısır'ı Fethi ve Mısırda Osmanlı İdaresi, 148. 
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manbay'a bir mektup gönderilmesi kararlaştınlmıştır.33 

Yakub'un Tomanbay'a gizlice gönderdiği bir mektup 
da Osmanlı idarecilerinin halifeye karşı tutumunun de­
ğişmesine neden olmuştur.34 Nitekim mektupta: "Sultan 
Selim'in 55 ernlri35 yakalayıp Kal'atü'l-Cebel'e hapsettiği, 
bunlar arasında: Hacibü'l-Hüccab Enesbay, Kale naibi 
Toktabay, Kanberdi, Re'sü Nevbeti-sani Kanı, Şam naibi 
Seydi Muhammed Ürkmez, Hazindar Tam _Bey, Zeredkaş 
Temür, Zeredkaş Moğolbay, Mimar Hayırbey, Fakih Ya­
şibey, Yaşibey Mülühiyye, Emir-i silah Ürkmez, Özbek 
el-Mükahhal, Sultan'ın amcazadesi Baybars, Kansu Ebu 
Sinne, Trablus naibi Temraz, Bire naibi Canberdi, Rum­
kale naibi Bayezid ve diğer bazı ümeranın bulunduğu" ve 
Feyyum Kaşifi Canım'ın 4 bin adamla birlikte kendisini 
yakalamaya gönderildiği Tomanbay'a haber veriliyor ve 
uyanık olunması tavsiye ediliyordu. Yakub'un bir taraftan 
Kahire'de Osmanlı otoritesinin tesis edilmesi için etkin 
bir rol alırken diğer tara!tan da Tomanbay ile irtibatta 
bulunmasının arkasındaki saiklere dair kaynaklar tama­
men sessizdir. Osmanlı tarafırla yakın durmasının politi­
ka icabı olup olmadığı veya Osmanlı.sultanı ile Yakub'un 
arasının ne zaman ve ne sebeple bozulduğu meseleleri 
tamamen cevapsız kalmaktadır. Buna mukabil Mısir ile­
ri gelenlerinin cezalandırilmasımn bir müddet sonra Ya­
kub'u rahatsız ettiği arılaşilmaktadır. 

'. . 
33 Hayajııeh, İbn Ziinbiil'iin 'Vtikıatu Sultan Selim ve es-Sıiltan Kansu el-Gavri' 

Adlı Eseri, 161. · 

34 Mel'tup için bk. Hayajııeh, İbn Ziinbii/'iin 'Vdkıatıı Sultan Selim ve es-Sultan 
-Kansu el-Gavri' Adlı Eseri, 232-233. Cüııdi Mustafa adlı biri de sorgusunda, 
Yal<ıb'un adını vermese de Tomaııbay'a Mısırüa mahpus bulunan beylerden 
gizlice mel'tuplar geldiğini belirtmiştir (Emecen, Yavuz Sultan Selim, 301). 

35 İbn İyas, Yavuz tarafından tutuklanan emirlerin sayısının 54 olduğunu be­
lirtir ve bunların önde gelenlerinin isimlerini yazar. Ayrıca Yavuz'un bunları 
huzuruna getirtip önce hakaret ettiğini daha sonra da 6 Rebiülevvel 923/29 
Mart 1517ae idam ettirdiğini kaydeder (bk. İbn İyas, Yavuz'ım Mısır'ı Fethi 
ve Mısıraa Osmanlı İdaresi, 158-159). Emirlerin katledilmeleriyle ilgili bazı 
tereddütler için bk. Emecen, Yavuz Sultan Selim, 300. 
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III. Mütevekkil'in sürülmesinde Tomanbay'ın yakala­
nıp katledilmesinin de etkisi olsa gerektir. Zira bu hadi­
seden sonra Yavuz Sultan Selim'in Kahire'de otoritesini 
kesin bir şekilde tesis ettiği anlaşılmaktadır. Bunun bir 
göstergesi olarak Hz. Yusuf'a ait tahta çıkmış ve çevre 
bölgelere fetihnameler göndermiştir. Ayrıca Haremeyn' de 
adına hutbeler okunmuş, bu zaferden sonra eşrefiler bas­
tırmıştır.36 Dolayısıyla şu durumda Yavuz'un artık halife­
nin desteğine ihtiyao da kalmamıştı. İbn İyas'ın "Toman­
bay idam edilince insanların Çerkezler Devleti'nin geri 
gelmesinden ümitleri kesildi" ifadesi de bunu göstermek­
tedir. 37 Ayrıca yine İbn İyas'm Tomanbay'ın idamından 
sonra Kahire' de Osmanlı sultanının bazı Mısır ileri gelen­
lerini tutuklayıp İstanbul'a göndereceğine dair haberlerin 

36 Ali Kökoğlu, "Kemal Paşa-zade'nin Sellin-namesi", 202. Konuyla ilgili İbn 
İyas: "Aynı gün (28 Rebiülevvel 923/20 Nisan 15 ı 7) Kahire'deki eski parala­
rın geçersizliği ilan edildi. İnsanların l'lllianması için çok hafif yeni paralar 
bastılar" (İbn İyas, Yavıız'ım Mısır'ı Fethi ve Mısır'da Osmanlı İdaresi, 167) 
bilgisini verirken, Keşfi de bu münasebetle şu bilgileri kaydeder: "Mısır'a 
zinetler ve Mekke ve Medine-şerrrefehuma'lla!ıu-şeriflerine adet-i kadime 
üzerine hil'atler ve kisvetler gönderin i'zazlar ve dil-nüvazJıklar kıldılar. An­
lar dahi handan-u-mesrıir ve şadan-u-pür-huzıir olub aksa-yi Mağrib'den 
neva!ıi-i Yemene ve Habeşe ve Zengibar'e vannca şehirde ve diyarde cüm­
le bilad-u-emsarde hutbe-i hilafet ve sikke-i saltanat ol sultan-ı sa'id ya'ni 
Sultan Sellin Han bin Bayezid adina mukarrer ve muharrer oldi" (Şefaettin 
Severcan, Keşfinin Selim-namesi, 135). Nablus şeyhlerinden Emir Torabay 
bin Karaca'dan gelen bir mektupta da Yavuz'un "Sultan-ı İslam" olması şu 
ifadelerle kutlanıyordu: "Bu abd.inin tahriri val1:inde bab-ı sadakat-ı şeri­
fenin hendesi oğlum gelüp anın hakkında Vuku' bulan in'amıarı ve sultan-ı 
Arab ve Acem ve hadim-i Medine ve Haremin sa'adetle talıt-ı Mısır'a cülu­
sunu ve a'da-i malızıllüne nusreti i'lam eyledi. Bu bende ol halete Allalıu 
Te'alaya secde-i şükürler eyledi. Sultan-ı İslfun'ın seıametine ... " (TSMA, no. 
6341 (eski nuıriarası)/756 (yeni numarası)). Torabay bin Karaca,.Mehmed 
Paşaya gönderdiği mektupta " ... feth-i Mısır ve cülıls-ı talıt-ı Yusılf-ı Sıddık ' 
aleyhisselam fevka'l-had beşaretler eylediğini" yazmıştır (TSMA, no. 6341 
(eski numarası)/756 (yeni numarası)). 

37 İbn İyas, Yavıız'ıııı Mısır'ı Fethi ve Mısır'da Osmanlı İdaresi, 164-165. Kemal­
paşazade'ye atfedilen Selimnı:ime'de de Tomanbay'ın yakalandığına Kalıire 
halkuıın inanmak istemediği bu yüzden Yavuz'un Tomanbay'ı idam ettirdiği 
belirtilmektedir (Ali Kökoğlu, "Kemal Paşa-zade'nin Selim-namesi", 201-202). 

Osmanlı Hilafeti Tartışmaları I 217 



dolaşmaya başladığını kaydetmesi de önemlidir.38 Bu söy­
lentiler, halife ve Mısır ileri gelenler.inin sürgün kararının 
alınmasında Tomanbay'ın öldürülmesinin etkili olduğu­
nun net bir göstergesidir. 

III. Mütevekkil'in İstanbul'a gönderilmesi yönünde 
alınan kararda bugüne kadar mesnetsiz olduğu iddiasıyla 
reddedilen dikkat çekici bir ayrıntı daha vardır. O da ilk 
defa T: W. Arnold'un kaleme aldığı "Halife" maddesinin 
tercümesine eserin Türkçe versiyonunu hazırlayan heyet 
tarafından ilave edilen bir bilgide saklıdır. İlave metin şu 
şekildedir: "Mısır'ın fetini müteakib, Kahire'de tutulan 
bir rüznfuneden (Haydar Çelebf ruznamesi, Brit. Mus.) Se-
1im I. Kahire ulemasını toplayıp, saltanatının meşrüiyeti 
için, makam-ı hilafetten icazet talebi lazım olup olmadığı­
nı sormuş ve ulemanın böyle bir muameleye lüzum olma­
dığını söylemeleri üzerine, kendisinin bu hususta halife 
ile asla temas etmemiş olduğu anlaşılmaktadır ... "39 

Ansiklopedi maddesiİıdeki bu ilave bilgi, Haydar Çelebi 
Ruznamesi kaynak gösterilereknakledildiği için bugüne 
kadar kabul görmemiş dahası Ruzname'de böyle bir bilgi 
bulunmadığı için bu rivayetin üzerinde durulmamıştır. 
Bu hususla ilgili e.n sert eleştirileri Sümer kaleme alarak 
şunları kaydetıniştir: "Bu ilave de, bundan önceki ilave 
gibi, ansiklopedinin tahrir heyetine aittir. Bu sonuncuda 
mühim bir hata vardır' ki o da Se1im'in, Mısır ülemasmı 
toplayıp onlardan sultanlığının meşruluğu için halife- · 
d~n icazet talebinin gerekli olup olmadığım sormasıdır. 
Evvela Haydar Çelebi'nin Rüznamesi'nde böyle bir haber 
olmadığı gibi, olması da mümkün görülmez. Çünkü Yavuz 
gibi kudret1i ve kültürlü bir hükümdarın hiçbir nüfuzu ol­
mayan halifeye, Mısır ve Suriye üzerindeki hakimiyetinin 

38 İbn İyas, Yavuz'un Mısıfı Fethi ve Mısır'da Osmanlı İdaresi, 166. 

39 "Halife': İslam Ansiklopedisi (İstaİıbul, 1987); V: 151. 
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meşruiyeti için de olsa başvurmayı düşünmüş olması ka­
bul edilemez."40 

Sümer ve müteakiben birçok tarihçiyi yanıltan husus, 
ilave bilginin kaynağı olarak gösterilen Haydar Çelebi Ruz­

namesi'nde böyle bir kaydın mevcut bulunmayışıdır. An­
cak anlaşılan o ki tahrir heyeti büyük ihtimalle kaynak­
ları karıştırmıştır. Çünkü British Museum'da atıf yapılan 
ve numara gösterilmeyen eser Haydar Çelebi Ruznamesi 

değil Abdüssemed Diyarbekri'nin Mısır valilerinden Da­
vud Paşa'ya41 sunduğu ve Kahireli Hasan b. al-Tuluni'nin 
en-Nüzhe es-Seniyye adıyla Arapça kaleme aldığı tarihin 
Türkçe tercümesi olan Tercüme-i en-nüzhe es-seniyye fi zikr 

el-hulefa ve'l-müluk el-mısriyye adlı eseridir.42 

Diyarbekri'nin kaydı şöyledir: 

Abbasilerden radıyalliihu anhüm elli nefer kimseler halife oklı­
lar. Otuz yedisi Irak'da olmuşlardır. Evveli Ebıll-Abbas el-Fet-

40 Sümer, "Yavuz Sultan Selim Halifeliği Devraldı Mı?'', 678, dipnot no. 10. 
Konuyla ilgili yazılan son çalışmalarda da bu bilgi tekrar edilmektedir. Bir 
misal için bk. Hasan Gürnüşoğlu, İntikalinden İlgasına Osmanlıda Hilafet 
(İstanbul, 2011), 42. 

41 Davud Paşa, 11 Muharrem 945/9 Haziran 1538Cle Mısır valisi tayin edilmiş 
ve bu görevde 13 Rebiülevvel 956/11 Nisan 1549'a kadar kalınıştır (Meh­
met Doğan; "Çerkesler Katibi Yusuf'un Selim-niimesi'nin Mukayeseli Metin 
Tenkidi ve Değerlendirmesi", 148-149. Ayrıca bk. Abdülkerim b. Abdurrah­
man, TQrih-i Mısır, Süleymaniye Ktp., Hekimoğlu Ali Paşa Kısnu, no. 705, vr. 
9a-b. Hasan Paşa adlı biri tarafından kaleme alındığı talırnin edilen bir Mısır 
tarihinde Davud Paşanın valiliği 9 Muharrem 945-13 Rebiülevvel 956 olarak 
gösterilir (Hasan Paşa, Tevarih-i Mısr-ı Kahire, Süleymaniye Ktp., Hacı Mah­
mud Kısmı, no. 4877, vr. llb-12a)). 952/1545 yılında Mısır Valisi Davud 
Paşa aleyhindeki söylentileri tetkik etmek üzere Kahire'ye gelen Celalziide 
Salih, paşanın faaliyetlerine dair bilgiler verir (Nevzat Erkan, "Celalzade Sa­
lih ve Tarih-i Mıs~-ı Cedid Adlı Eseri (Edisyon Kritik)" (Yıiksek Lisans Tezi, 
Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2002), 24-25, 257. 

42 Eserin Bntish LibraryCiaki nüshası için bk. "Tercüme en-nüzhe es-seniy­
ye fi zikr el-hulefa ve'l-müluk el-mısriyye~ Londra, British Library, Add. 

· 7846. Diyarbekri'nin verdiği bu bilgilere ilk defa Barthold temas etmiştir 
(Barthold, Halife ve Sultan, 108-109). Abdussemed Diyarbekri ve eserleri­
ne dair bk. Benjamin Lellouch, "Abdussemed Diyarbekri': https://ottoman­
historianuchicago.edu/tr/historian/abdussamed-diyarbekri (Erişim tarihi 
10.04.2018). 
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talı idi ve ahiri Mehmed el-Mutasım bin el-Müstezır Ahmed 
idi. Ve on üç nefer kimseler Mısır'da oldılar. Nitekim geçdi 
ve cümle eyyam-ı müddetleri beş yüz yirmi dört yıl idi ve bu 
mezkı1r Müstasım ... Bağdad harab olup ve diyar-ı İslam neh­
bet ü garetle talgalık oldu ve hilafet kat' olup ve müİ1kariz oldu. 
Anlardan hiç kimse kalmadı ve amma Mısır'da Al-i Osmandan 
merhfun magfür sa'id-i şehid Sultan Selim Han Gazi tabesera­
hu ve ce'ale-l-cennete mesvahu Mısır'a malik olıcak Çerakese 
kavmi ziyade i'tibar edüp ve iltifat kılup farz gibi ri'ayet edüp 
ve vacib gibi lazım gelüp saltanat anlardan bi'at kılup alurlardı. 
Anlarsız olan saltanat yanlarında mu'teber degil idi. Ol ecilden 
anları ziyade ri'ayet ederlerdi. Ve amma merhfun ve mağfür 
Sultan Selim Gazi rahmetullahi aleyh hicret-i nebeviyyenin 
dokuz yüz yirmi üç yılında Mısır-ı şerif'e dahil olup Çerakese 
taifesini çil yavrusu gibi tağıdup ve kul taifesini gavl gibi pera­
kende edüp müstevli olıcak bu söz sem' ine erişdikde ulemadan 
sual edüp didi ki, 'Saltanata Abbasilerden bi'at şart mıdır? Ve 
anlardan icazet lazım mıdır' didi. Ulema-i Mısır buna cevab 
virdiler ki, 'Hiç şart, lazım değildir ve şimdiki zamanda sal­
tanat şevketle ve kudfetle ve kuvvetle olur' didiler. Ol ecilden 
merhfun aylık iğvasın~ def' idüp ve gavgasını ref' idüp anların 
düzenin tağıdup ve cem'iyetlerin bozup anların kudretlüsünü 
İslambol'a alup ·gitdi. Her vakitde -fitneye ba'is ve her sa'atde 
fesade sebeb olmasun deyu bu tertibi bozdu ve ba'zıları elan 
hicretin dokuz yüz kırk sekizinde Mısır'da bakidir.43 

Diyarbekri'nin yukarıda naklettiğimiz kaydı son de­
rece önemlidir. Zira bu metin son halife III. Mütevek­
kil'in Kalilie'ye döri.düğü yillarda ve müellif Mısır' da iken 
1541'de kaleme alınmıştır. Yani hilafet tartışmalarıllın 
hararetlendiği ve hadiselerin şahitlerinin çoğunun hayat­
ta olduğu bir dönemde yazılmıştır. Bu bilgiler sayesinde 
HL Mütevekkil'in ve bazı yakın akrabalarının İstanbul'a 
gönderilmesinin temel sebebinin Mısır' da güçlü bir halife 
veya halife adayının bırakılmak istenmemesi gibi bir ge­
rekçeye dayandığı da anlaşılmaktadır. Buna mukabil III. 

43 Ali Emiri, Tari/ı, no. 596, vr. 48a-b. 
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Mütevekkil'in İstanbul'a gönderilmesine dair sonra1d de­
vir kaynaklan farklı gerekçeler ileri sürmüşlerdir. Mese­
la, Rıdvanpaşazade: "Abdullah el-Mütevekkil ilm ü fazlda 
kamil olmağın Rum>a götürüp külli ri' ayet, ba' de Mısır'a 
avdet itdikde anda nhlet iyledi"44 der. Benzer şekilde Ev­
liya Çelebi de şunları kaydeder: "Amma bu el-Mütevekkil 
Alallah gayet müsinn halife idi. Hatta fatih-i Mısır.Sultan 
Selim Han ile fetihde bile idiler. Ba'de'l-feth Selim Han 
bunların sohbetlerinden hazz edüp İslambol'a" götürdü.45 

Nihayet Tomanbay'ın katledilmesinin hemen ardın­
dan halife ve bazı Mısır ileri gelenlerinin İstanbul'a sür­
gün edileceğine dair söylentiler tahakkuka yüz tuttu. 27 
Rebiülevvel 923/19 Nisan 1517'de Osmanlı vezirlerinden 
birkaçı Gavriye Medresesi'ne ·gelerek burada İstanbul'a 
gönderileceklerin isimlerini ilk defa bir deftere kaydet­
tiler. Kaydedilen isimler arasında daha çok bürokratlar, 
tüccarlar ve sanat/zanaat erbabının bulunması dikkat 
çekmektedir.46 Deftere kaydedilenlerden Yahudi tüccar­
lardan müteşekkil ilk grup, 17 Rebiülahir 923/9 Mayıs 
1517'de İskenderiye'ye sevk edildi. Hemen ardından ise 
inşaatçılar, mühendisler, marangozlar, taşçılar, demir­
ciler ve mermercilerden oluşan ikinci kafile gönderildi. 
Sonra1d günlerde de İskenderiye Limanı'na sevkiyat de­
vam etti.47 

1517 Mayıs'ı sonlarında ise Halife IIL Mütevekkil'e 
"İstanbul'a gitmek için hazırlık yap" şeklinde bir emir 

44 Rıdvanpaşaziide, Tarih-i Mısır, 77. 

45 Evliya Çelebi, Seyahatname, 10:317. 

46 İbn İyas, Yavıız'ım Mısır'ı Fethi ve Mısır'da Osmanlı İdaresi, 166. Mısır'dan 
sürülecek:lerle ilgili Osmanlı devlet adamlarının keyfi uygulamalarına dair 
bazı misaller için bk. Mubyi-i Gülşeni, Menakıb-ı İbrahinı-i Giilşeni, haz., 
Mustafa Koç, (İstanbul 2014), 287-288. 

47 İbn İyiis, Yavıız'ım Mısır'ı Fethi ve Mısır'da Osmanlı İdaresi, 16Q-170. 
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gönderilmesi üzerine halife hazırlıklara başladı.48 Nihayet 
12 Cemaziyelevvel 923/2 Haziran 1517'de HL Mütevek­
kil yanında amcası Halil' in çocuJ<ları Ebu Bekir ve Ahmed, 
damadı Nasıreddin Muhammed b. AlaeddinAli b; Hasbek, 
Şerafeddin Yunus b. Atabek Sudun el-Acemi ve bazı Mısır 
ileri gelenleri olduğu halde Bulak'a gitti. 19 Cemaziyelev­
vel/9 Haziran'a kadar burada bekledi. 9 Haziran'da. ise 
Reşid Limanı'na hareket etti. Halifenin Kahire'den ayrıl­
ması üzerine halk arasında "Halifelik Mısır' dan İstanbul'a 
geçti" şeklindeki söylentilerin yayıldığı belirtilmektedir.49 

III. Mütevekkil'in İstanbul'a gönderilmesinin ardın­
dan Kahire'de kalan babası Yakub'un durumu da kötüleş- · 
ti. Çünkü halifelerin önemli gelir kaynaklarından Seyyide 
Nefise Türbesi'nin gelirleri 1517 Temmuz'undan itibaren 
kesildi. Her ne kadar Yakub, bu duruma itiraz ettiyse de 
neticede bir şey elde edemedi. sa 

Mütevekkil'in İstanbul'~aki Sürgün Günleri 

III. Mütevekkil'in he zaman İstanbul'a ulaştığına dair 
çağdaş kaynaklarda bir bilgi bulamamaktayız. Halifenin 
İstanbul günlerine dair en öne·mli bilgileri muahhar mü­
elliflerden Evliya Çelebi verir. Bu minvalde Evliya, Halife 
Mütevekkil'in Osmanlı başkentine geldiğinde daha sonra 
veziriazam olacak oİan Piri Mehmed Paşa'mn sarayına 
yerleştirildiğini kaydeder.51 Sonrasında vuku bulan geliŞ­
meler dikkate alındığında son derece önemli olan bu bilgi 
ilginç bir şekilde sair kaynaklarda kaydedilmemiştir. 

48 İbn İyas, Yavuz'wı Mısır'ı Fethi ve Mısır'da Osmanlı İdaresi, 170-171. 

49 İbn İyas, Yavuz'un Mısır'ı Fethi ve Mısır'da Osmanlı İdaresi, 172. Ayrıca bk. 
Barthold, Halife ve Sultan, 105. 

50 İbn İyiis, Yavuz'un Mısır'ı Fethi ve Mısır'da Osmanlı İdaresi, 178. 

51 Evliya Çelebi Seyahatnamesi, 10:300-301. Metinde Piri Paşa sarayı sehven 
"Peri Paşa Sarayı" şeklinde okunmuştur. 
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Pm Mehmed Paşa, ailesi itibanyla Selçuklu döne­
mi alimlerinden, Fahreddin er-Razi'nin soyundan gelen 
Cemaleddin Aksarayi'nin ahfadıydı. Ayrıca babası Şeyh 
Cemal-i Halveti, II. Bayezid dönemi Halvetiyye meşayi­
hindendi ve bu tarikatın Cemaliyye kolunu kurmuştu. Bu 
sebeple Piri Paşa, Halife Mütevekkil'i en iyi şekilde ağırla­
yabilecek kişilerin başında geliyordu. Ayrıca halifenin sü­
rüldüğü günlerde ifa ettiği görev de buna müsaitti. Çünkü 
Piri Paşa, Mısır seferinde İstanbul muhafızlığına getiril­
miş, Güneydoğu Anadolu ve Suriye fethinin ardından ku­
rulan Arap ve Acem kazaskerliği görevini de üstlenmişti. 
Daha da önemlisi Mısır'dan İstanbul'a sürülenlerin Os­
manlı başkentine getirilmesi için İskenderiye'ye gönderi­
len donanmanın hazırlanmasında da önemli vazifeler ifa 
etmiş ve bu sürgünlerin İstanbul'da iskan edilmeleriyle 
yakından ilgilenmişti. 52 Aşağıda ayrıntılarına temas ede­
ceğimiz üzere veziriazamlıktan azli de Mısır sürgünleri 
yüzünden olacaktır. 

İbn İyas'ın kaydettiğine göre Yavuz Sultan Selim, Mı­
sır seferinden İstanbul'a döndüğünde aralarında Halife 
III. Mütevekkil'in de bulunduğu kalabalık bir heyet tara­
fından karşılandı. Yavuz'u gören Mütevekkil'in saygı için 
atından inmek istediği fakat sultanın buna mani olduğu 
ve halifeye son derece hürmetle muamele ettiği rivayet­
leri Mısır'a kadar ulaşmıştı.53 Bazı tarihçiler İbn İyas'ın 
bu rivayetini kabul edilemez bulsa da Yavuz'un İstanbul'a 
gelişini ve şehre girişini anlatan kaynakların hiçbirinde 
zikrettiğimiz durumun aksini düşündürecek bir bilgi yer 

52 Piri Mehmed Paşa hakkında bk. Yusuf Küçükdağ, "Piri Mehmed Paşa", 
Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2007), 
34:280-281. 

53 İbn İyas, Yavıız'ım Mısır'ı Fethi ve Mısırda Osmanlı İdaresi, 244-245. Faruk 
Sümer bu rivayetin yanlış ve İbn İyas'ın abartısından ibaret olduğunu iddia 
eder (İbn İyiıs, "Yavuz Sultan Selim Halifeliği Devraldı Mı?~ 692). 
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almaz. Nitekim Osmanlı kaynakları Yavuz'un İstanbul ya­
kınlarına geldiğinde 17 Receb/25 Temmuz 1518'de gemi­
ye binerek yatsı namazından sonra doğruca Top kapı Sara­
yı' na geçtiğini yazarlar.54 Bu bilgi dahi İbn İyas'in verdiği 
bilgileri geçersiz kılmaz. Zira İbn İyas, halife ve yanında­
kilerin sultanı İstanbul'a yaklaştığı zaman karşıladığını· 
yazar. Bu durumda halife ve yanındakilerinYavuz'u, daha 
gemiye binmeden evvel karşıladıkları ve bu sırada vaktin 
de erken olduğunu kabul etınemiz için bir mani yoktur. 

Halife III. Mütevekkil'e İstanbul'a geldikten sonra biz­
zat Yavuz'un emri ile gelir tahsis edildiği fakat bir müd­
det sonra önce aile içi yaşanan tartışmalar daha sonra 
da halifenin günlük hayatında kendisine ve temsil ettiği 
makama yaraşmayacak şekilde hareket etınesi üzerine 
padişahla arasının bozulduğu belirtilegelmiştir. Ancak 
Mütevekkil'in hapsedilmesine dair farklı sebeplerin riva­
yet edildiği de bilinmekt.edir. Bu minvalde III. Mütevekkil 
ile Yavuz Sultan Selim'in arasının bozulduğuna dair ilk 
haberlerin 1 Zilkade 925/25 Ekim 1519'da İstanbul'dan 
Mısır'a gelen bir ulak vasıtasıyla Mısır'da şüyu' bulduğu 
kaydedilir. Kahire'ye ulaşan ilk haberlere göre bu duru­
mun sebebi şudur: "Halife Muhammed el-Mütevekkil, 
İstanb.ul'a giderken beraberinde amcası Halil'in çocuk­
ları Ebü B.ekir ve Al;imed de gitınişlerdi. Bunlarla halife 
arasında İstanbul'da anlaşmazlık çıkınca mesele padişa­
ha intikal etti; Buna göre halifenin Mısır'dayken savaş­
ta öldürülen emirlerin emanet bıraktığı kumaş, mal gibi 
çok miktarda malın üzerine oturduğunu ayrıca Sultan 
Tomanbay'ın eşinden, anasından, öldürülen kumandan­
ların eşlerinden hesapsız mal aldığını, bunlardan padi­
şaha bahsetmediğini söylediler. Onun hakkında attılar, 

. . 

54 Selahattin Tansel, Yavuz Sultan Selim (Ankara: TTK, 2016), 260; Emeceıı, 
Yavuz Sııltaıı Selim, 334. 
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tuttular, söz bırakmadılar. Halifenin padişah nazarındaki 
itibarı düştü. Vezirler de halifenin yeğenlerini destekle­
diler. Halife ise İstanbul'a varınca kural tanımadı. İçki ve 
eğlenceye daldı. Çeng çalan cariyeler satın aldı. Ayrıca 
amcasıiıın oğullarının tahsisatını kesti. Onlar da duru­
mu padişaha şikayet ettiler. Padişah halifeye kızdı. Onun 
iktalarımn, üç eşit parçaya ayrılıp yeğenleriyle arasında 
paylaştırılmasını emretti. Bunun muhasebesini yapmak 
için bu ulağı gönderdi. Ulak gelince halifenin kahyaları­
na, davadan Birdibey'e "Halil'in çocuklarının, babalarının 
ölümünden şimdiye kadarki haklarım bana hesap edin" 
dedi. Ulak kahyaları ve halifenin adamlarını sıkıştırma­
ya devam etti. Halil'in çocuklarının halifeden alacaklarım 
tahsil etti."55 

İbn İyas'ın 25 Ekim 1519 tarihli }rukarıdaki rivayetin­
de HL Mütevekkil'in akrabaları arasında gelirlerin taksi­
mi meselesinden kaynaklı bazı anlaşmazlıklara düştüğü 
ve meselenin halline dair müdahalede bulunduğu aktarıl­
makla birlikte halifenin Yedikule'ye hapsedildiğine dair 
bir ·bilgi yer almaz. Anlaşılan söz konusu süreçte halife 
henüz hapsedilmiş değildir. Ancak yine İbn İyas'ın bir 
başka yerdeki ifadelerine nazaran halifenin Yedikule'de 
hapsedildiğine dair ilk bilgiler, 1520 yılının Ağustos' unda 
Kahire'ye ulaşmıştır. 

İbn İyas, İstanbul'a gidip burada 6 ay kaldıktan sonra 
tekrar Kahire'ye dönen Canım el-Hamzavi'nin anlattıkla­
rına istinaden III. Mütevekkil'in Yedikule'ye hapsedilme­
sinin gerekçeleri olarak tercihte bulunmaksızın üç rivayet 
ileri sürerek şunları kaydeder: 

İstanbul'a giden Halife Muhammed bin Yakub el-Mütevek­
kil-alallah'a karşı padişahın tutumu değişti, onu İstanbul'dan 
aşağılayıcı bir halde çıkarıp Yedikule'ye sürgün ettiğini haber 

55 İbn İyas, Yavıız'ıın Mısır'ı Fethi ve Mısır'da Osmanlı İdaresi, 286. 
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verdi. Bazıları bu iki yer .arasında sekiz günlük yol olduğunu 
söylediler. Yedikule çok müstahkem bir yer olup hünkar mal­
larını, kıymetli eşyalarını orada saklar. Sultanın halifeye karşı 
tutumunun değişmesinin sebebinde ihtilaf ederler. Söylenen­
lerden biri amcası Halil'in çocuklarının, hilafet iktasındari üçte 
ikisini kendisine alıp üçte birini kendilerine verdiğine dair 
şikayetleridir. Diğeri halife İstanbul'da sapıtmış, alenen içki iç­
miş, cariyeler satın almış, onlara cenk çaldırmış, aşın derece 
azıtmış. Sultan bunu duyunca ona karşı tutumu değişmiş. Ve­
zirler de amcası Halil'in oğullarını desteklemişler, halifeyi göz­
den düşürmüşler. Üçüncü iddia ise, İstanbul'da bulunan çok 
sayıda lvfısırlı oradan ayrılmışlar. Nazır el-Ceyş Bedreddin bin 
el-Kadı Kemaleddin ve başkaları ayrılmış, vezirler halifenin de 
ayrılmasından korkup onu sıkıştırmışlar. Allah bilir.56 

İbn İyas, halifenin hapsedilmesiyle ilgili üç farklı riva­
yet olduğunu nakletmesine ve bunlar arasında bir tercih­
te bulunmayıp "Allah bilir" diyerek çekimser kalmasına 
rağmen araştırmalarda halifenin akrabalarının paralarına 
usulsüz yolla el }coyması ve hafif meşrep bir hayat sürme­
ye başlaması yönündeki rivayet esas alınmış, üçüncü riva­
yet ise görmezlikten gelinmiştir.57 ,Bu tercihin ise kasten 
yapıldığı hatta bu kashn daha sonraki çalışmalarda far­
kına varılamadığı ve aynen tekrarlanageldiği görülmekte­
dir. Bu durumun doğurduğu olumsuzluklardan birisi olan 
III. Mütevekkil ve diğer Mısır sürgünlerinin İstanbul'daki 
hayatlarına dair en• önemli bilgileri veren Kemalpaşaza­
de'nin yazdıkları dikkatlerden kaçmış ya da görmezden 
gelinmiştir. 

Kemalpaşazade, Kanuni Sultan Süleyman'ın saltana­
hnın ilk devriİıdeki adaletli uygulamaları belirtirken Mü­
tevekkil ile birlikte İstanbul'a getirilenlerin tekrar Mısır'a 

56 İbn İyıis, Yavuz'ıın Mısır'ı Fethi ve Mısır'da Osmanlı İdaresi, 319. 

57 Bu mesele üzerinde kitlem oynatanların neredeyse tamamının benzeri bir 
l'llfguyu esas aldıİ<ları görülmektedir. Buna mukabil Barthold (Barthold, 
Halife ve Sultan, 106) ve temelde onun h.'Urgusunu esas alan Emecen (Yavuz 
Sultan Selim, 338) ise farklı rivayetleri mezceden bir anlatımı tercih etmiştir. 
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di;inmelerine izin verilmesini de zikreder. Bu minvalde 
Mütevekkil'in.Mısır'dan sürülen 800 haneden müteşekkil 
"kara talihlilerin başında geleni olduğu", onun Çerkezlerin 
saltanat döneminde halkın lideri bulunduğu; bu sürgün­
lerin çıplak, aç dilencilere döndüklerini ve durumlarından 
Yavuz Sultan Selim'in de haberdar olduğunu bildirir. 

Müellif, Yavuz devrinde Çerkezlerden bazılarının iste­
nilmeyen hareketlerde bulundukları için cezalandırılmak 
amacıyla İstanbul'a sürüldüklerini, sürgün kararını her ne 
kadar bizzat sultan verse de onun niyetinin Mütevekkil 
ve yakınlarını sürmek olmadığım, halife ve yakınlarım bu 
emrin içine dahil edenlerin ise kötü niyetli devlet adam­
larının olduğunu, Yavuz'un bu durumu bilmesine rağmen 
"bildiğini aşikar etmeyip tegafül gösterdiğini", fermanına 
rıza gösterilmeyip Mütevekkil ve yakınlarından "ar etti­
ği" için haksızlık karşısında sessiz kalmayı tercih ettiğini 
kaydeder. Ayrıca kısa bir müddet sonra da öldüğünden 
bu yanlışlığın düzeltilmesine fırsat bulamadığını, Kanu­
ni devrinde bu durumun yeni sultan tarafından hakkıyla 
haber alındığını ve "ol ashab-ı fakr u fakayı naka-i icazete 
süvar edüp, diyarlarına göndermenin" evla olduğuna dair 
emir verdiğini ve bu emir üzerine de Mütevekkil ve diğer 
Memlüklerin ülkelerine geri gönderildiğini uzun uzadıya 
yazar.58 

58 Kemal Paşa-zade, Tevarih-i Al-i Osman, X. Defter, haz., Şefaettin Severcan 
(Ankara, 1996), 39-40. Celalzade, Kanuni Sultan Süleyınan'ın saltanatının 
hemen başlarında sultanın Yavuz Sultan Sellin devrinde mallarına el konu­
lan İranlı tacirlerin maıiarını iade ettiğini anlatmasına rağmen Mısır sür­
günlerinin geri gönderildiğini yazmaz (Celalzade, Tabakat, 44). Ancak bu 
hususa, ileride değinileceği üzere Piri Mehmed Paşanın azli vesilesiyle ve 
bir iftira kurgusu içinde temas eder. Bu durumun sebebi, Celalzade'nin Piri 
Mehmed Paşa'yı tutan bir tavır sergilemesi olsa gerektir. Bostan Çelebi de 
İranlı tacirlerle ilgili tasarruftan bahsetmesine rağmen Memlük sürgüİıle­
rine temas etmez (Bostan Çelebi, Süleymann§.me, vr. 6b-7a). Diyarbekri, 
Terciime-i en-niizhe es-seniyye fi zikr el-hnlefa ve'l-miilıık el-mısriyye adlı 

eserinde (Ali Eıniri, Tarih, no. 596, vr. 299a-b) Mısır sürgllnlerinin Kanuni 
devrinde serbest bırakılmasına dair şunları kaydeder: "Husı1san şol kimseler 
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Kemalpaşazade'nin halife ve akrabalarının durumları­
nın kötüleştiğini anlatmasına rağmen III. Mütevekkil'in 
hapsedildiğine dair hiçbir bilgi vermemesi ilginçtir. Aslın­
da İbn İyas'ın kaydettiği bir bilgiden, Kanuni Sıiltan Sü­
leyman tahta çıktığında halifenin en azından Kahire' deki 
babası Yakub'a mektup yazacak kadar serbest bir hayat· 
yaşadığı sonucuna ulaşılabilir. Nitekim İbn İyas, III. Mü­
tevekkil' in Yavuz Sultan Selim'in ölümü ve Kanuni'nin 
cülusuna dair gelişmeleri anlattığı bir mektubu babasına 
gönderdiğini ve kendisinin de bu mektubu bizzat gör­
düğünü kaydetmektedir.59 Daha da önemlisi Kanuni'nin 
tahta geçtikten kısa bir süre sonra halifeyi Yedikule'den 
çıkardığını ve ona günlük 6 dirhem mcı.aş bağladığım be­
lirtir. 60 Hem Kemalpaşazade'nin hem de İbn İyas'ın yaz­
dıklarından hareketle halifenin Yedikule'de kısa bir süre 
hapsedildiğini ve sonra hemen çıkarıldığını söylemek 
mümkündür. 

ki Arabdan ve Acemden makhi'ır ve mağzi'ır ehlinden ve ıyiilinden aynlup, 
oğlundan ve kızından müf'arekat edüp diyarlarından di'ır düşüp nlir-ı firfilda 
yüreklerin ve ciğerlerin tağlayup giçe ve gündüz ağlayup gözyaşların dö­
ldip halas olmakdan yeis edüp hasret kıyiimete ve rüyet iihırete kaldı deyüp 
ümizlerin kesüp ve reciiların kat' etmişlerdi. Ve ol gün kim padişah-ı alem 
sultan Süleyman Gazi'nin mübarek kalbine bunların şefkati ve merhameti 
düşüp halasını buyurup dedi kim, 'Şol yar u diyardan ve özge memleketin­
den cevr ü 'zecrle gelüp bfuıda mahbıis olup ve yine yerine ve yurdına gitmek 
arzusun edüp halas olrnayup ve gidemeyüp lnırtılrnayan kimselere desti'ır­
dur. Turan tursun ve giden gitsün. Eğer erdür ve eğer dişidür anlara kimse 
mani' ve mezahim o!rnasun' didi. Ol taife bu sözü işidüp gamlan ve hemleri 
zail olup, içlerin ve taşların süri'ır ve ferah alup her birine enva'-ı neşat ha­
sıl olup ve her biri bi-ihtiyar ellerin hayr du'aya kaldırup derıin-ı dilden ve 
can-ı gönülden bi-riya, sıdkla ve ihlas ile du'a vü sena kılup Hakk Tebarek ve 
Te'fila akıbetin ve filuretin hayr edüp, din ve dünyasın ma'mi'ır etsün. Günü, 
günden yek olsun didiler. Her işiden 8.rnin deyüp Allahu Te'fila hazret[leri] 
kabıil etsün didiler. Her kişi didigim anların du'filan makbıildür. Zira Haz­
ret-i Hakk, kereminden 'ene inde nıiinkesiretii'l-kıı/Ub' buyurmuşdur. Buka­
dar meksıir-ı hatırı ele almak kime müyesser olur ki! Ziyade çok kazıyyedür. 
Bunun sevabı kalem ile tahrir ve lisarı!a takrir olur değildir." 

59 İbn İyas, Yavıız'ıın Mısır'ı Fethi ve Mısır'd~ Osmanlı İdaresi, 326. 

60. İbn İyas, Yavıız'ım Mısır'ı Fethi ve Mısır'da Osmanlı İdaresi, 331. 
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Mütevekkil'in Hapisten Çıkarıldıktan 
Sonraki Günleri 

III. Mütevekkil, Kanuni Sultan Süleymqn'ın cülusundan 
kısa bir müddet sonra Yedikule'den çıkarıldı ve 1524'te 
Mısır'a gönderilene kadar İstanbul'da kalmaya devam 
etti. Bu süre zarfında kendisiyle ilgili bazı önemli gelişme­
ler yaşandı. Piri Mehmed Paşa'nın veziriazamlıktan azli 
süreci bunların en önemlisiydi. 

Yavuz Sultan Selim'in son, Kanuni Sultan Süleyman'ın 
da ilk veziriazamı olan Piri Mehmed Paşa, birçok önem­
li işe imza atmasına rağmen taraftarı olan müelliflerin 
ifadelerine göre, muhaliflerinin bazı kumpasları sonucu 
azledildi. Paşa'nın taraftarlarından Celalzade daha sonra 
Mısır valisi tayin edilecek ye burada isyan ederek "hain" 
olarak tarihe geçecek Ahmed Paşa'nm veziriazam olmak 
niyetiyle Piri Mehmed Paşa'ya tuzak kurduğunu, bu min­
valde "Zeman-ı devlet-i Selim Hani'de enara'llahu bürha­

nehu mahrG.se-i Mısır a'yanından İstanbul'a sürgün olan 
eşhasın rüşvetleri alın~b, arilara destG.r virildi" yönünde 
söylentiler çıkarmış, bu söylentiler daha sonra mahkeme­
ye intikal etmiş ve söylentileri soruşturmak üzere Ahmed 
Paşa'nın destekçilerinden Kazasker Fenanzade Muhyid­
din Çelebi görevlendirilmişti. Anlaşılan o ki Muhyiddin 
Çelebi, aleyhte bir karar vererek Paşa'nın veziriazamlık­
tan azledilmesinin yolunu açtı.61 Nit.ekim Paşa, aleyhinde 
verilen karar sonrasında 27 Haziran 1523'te azledildi. 

61 Celalz~de, Tabakat, 147. Ayrıca bk. Yusuf Küçükdağ, "Piri Mehrned Paşa~ 
281. Buna mukabil Hadaikii'l-Hakaik'de Piri Mehrned Paşa'nın Rodos'un fet­
hinden sonra buraya sürülenlerle ilgili usulsüz işlemler yaptığı bahanesiyle 
azledildiği ve daha sonra tekrar sadrazam olma ihtimali gündeme gelince 
Edirne kadısı olan oğlu Paşazade Mehrned Efendi eliyle zehirletildiği rivayet 
edilmektedir (Hadci'ikıı'l-Hakci'ik fi TekmiletiŞ-Şakci'ik, Nev'izcide Atciyi'nin 
Şakci'ik Zeyli, (İnceleme-Tenkitli Metin) I, haz., Suat Donuk, ed., Derya Örs 
(İstanbul, 2017), 470-471). 
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Kemalpaşazade'nin III. Mütevekkil ve diğer Mısır 
sürgünlerine bazı devlet adamlarının haksız yere zul.: 
mettiğini belirttiği kişiler arasında Piri Mehmed Pa­
şa'nın da olması kuvvetle muhtemeldir. Aynca müelli­
fin, sürgündekilere kötü muamele ettikleri ve onların 
sefih bir hayat yaşamalarına sebep olduklarına dair sert 
ifadeleri büyük ihtimalle Muhyiddin Çelebi'nin Mısır 
sürgünleriyle ilgili soruşturmasının da sonucunu yansıt­
maktadır. 62 Kemal paşazade, Memlük sürgünleriyl!i! ilgili 
Yavuz Sultan Selim'i masum bir konuma yerleştirirken 
bu hususta devlet adamlarını suçlu gösterir. Müellifin 
böyle bir anlatımı tercih etmesinin arkasında, sürgün­
lerin Kanuni devrinde mahkeme kararıyla affedilmeleri 
ve onların sürülmelerine sebep olanların suçlu bulun­
malarının etkisi olmalıdır. Kemalpaşazade böyle yapa­
rak Yavuz Sultan Selim'i yanlış bir uygulama yapmaktan 
ve zalim olmaktan uzak tutmaya çalışmış gibidir. Buna 
mukabil Diyarbekri, nr.\fütevekkil'in sürülmesini doğ­
ru bir hareket olarak görür ve bu uygulamayı bizzat sul-

. tanın tasarrufu ola~ak izah ~der. ' 

Mütevekkil, Hain Ahmed Paşa İsyanına 
Destek Verdi mi?_ 

; 

Mısır sürgünlerine yaptığı muamele gerekçe gösteriler~k 
azledilen Piri Mehmed Paşa'nın yerine İbrahim Paşa vezi­
riazam tayin edildi. Veziriazam olacağını uman ikinci ve­
zir Ahmed Paşa ise bu atamaya kızdı, kendisinin vali ola-

62 Kemalpaşazade, Mısır sürgünleri meselesinde Fenarizade'nin kararını yan­
sıtmış olsa da başka husiıslarda iki ilmiye mensubunun aralarının oldukça 
açık olduğu da bilinmektedir (Mehmet Gel, "Kanfuıi Devrinde "Müfti" ile 
Rumeli Kazaskeri Arasında Bir "Hüccet-i Şer'iyye" ihtilafı Yalıut Kemal­
paşazade-Fenanzade Hesaplaşması': Osmanlı Araştırmalan, XLII (İstanbul 

. 2013), 53-91. 
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rak Mısır'a gönderilmesini istedi ve bu talebi kabul edildi. 
Paşa, Mısır'a geldikten kısa bir süre sonra 1524 Ocak'ında 
Osmanlı idaresine isyan etti, kendi adına hutbe okuttu ve 
para bastırarak sultanlığını ilan etti.63 

Bazı araştırmalarda halifenin Mısır'a döndükten son­
ra Hain Ahmed Paşa'nın 1524 Ocak'ında başlattığı isyan 
hareketine destek olduğu, Paşa'nın III. Mütevekkil ve 
dört başkadıya sultanlığını zorla tanıttırdığı ileri sürül­
müştür. 64 

Ahmed Paşa'nın başını çektiği isyan sırasında Ka­
hire'de olan ve isyanı en ayrıntılı anlatan müelliflerin 
başında gelen Diyarbekri, kalkışmaya dair şunları kay-· 
deder: "Vasf-ı Saltanat-ı Ahmed Paşa-yı Hain: Ve şehr-i 
mezkurün on altıncı gününde Ahmed Paşa çıkup Tora­
bay Evi'nin mak'adında o_turup dahi halife-i Abbasiyi 
ve dört kadu'l-kuzatları ademler gönderüp getürtdü." 
Diyarbekri'nin bizzat müşahit olarak naklettiğine göre 
Ahmed Paşa ve taraftarları, Abbasi halifesi ile dört baş­
kadıyı ikna etmek için bir konuşma yaptılar. Konuş­
malar sonunda bazı itirazlar olsa da halife ve kadılar, 
paşanın sultanlığını tanıyarak ona biat etmek zorunda 
kaldılar. 65 

Diyarbekri'nin verdiği bilgiler bazı sıkıntılar ihtiva 

63 Her ne kadar bazı kaynaklarda farklı tarihler ileri sürülse de (İsmail Hami 
Danişmend, İzahlı Osmanlı Tarihi Kronolojisi, 2: 102-103, 105), isyanın 
1524 Ocak'ında başladığı, yaklaşık bir ay sonra yani 1524 Şubat'ı sonlarında 
bastırıldığı ve Ahmed Paşanın öldürüldüğü anlaşılmaktadır (Seyyid Mu­
hammed es-Seyyid Mahmud, XVI. Asırda Mısır Eyaleti (İstanbul, 1990), 81-
82). İsyan hakkinda genel bilgiler için bk. Abdülkadir Özcan, "Ahmed Paşa, 
Hain", Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınlan, 
1989),'2:113; Seyyid Muhammed es-Seyyid Mahmud, XVI. Asırda Mısır Eya­
leti, 77-81. 

64 Barthold, Halife ve Sultan, l 08. Barthold'a atıf yaparak Tansel, Yavuz Sultan 
Selim, 262. 

65 Ali Erniri, Tarih, no. 596, vr. 418b-419a. Ayrıca bk. Seyyid Muhammed 
es-Seyyid Mahmud, XVI. Asırda Mısır Eyaleti, 80. 
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eder. Bunların başında da daha sonraki sayfalarda III. 
Mütevekkil'in Kahire'ye Ahmed Paşa'nın isyanından 
sonra 4 Safer 931/1 Aralık 1524'te geldiğini kaydetme­
sidir. Bu iki bilgi arasındaki tenakuz sebebiyle araştır­
macılar Diyarbekri'nin isim vermeden ''.Abbasi Halifesi" 
olarak zikrettiği kişinin IIL Mütevekkil değil de onun 
babası Yakub olması gerektiğini ileri sürmüşlerdir. 66 An­
cak bu iddia yanlıştır. Nitekim Yakub, 1521'de yani Ah­
med.Paşa'nın isyanından çok önce vefat etmiştir.67 Buna 
mukabil Diyarbekri'nin "Abbasi Halifesi" olarak nitelen­
dirdiği kişinin ne Yakub ne de HL Mütevekkil olmadığı 
kesindir ama şimdilik yazarın bununla kimi ifade ettiği 
anlaşılmamaktadır. 

İsyan hakkında bilgi veren ve isyandan kısa bir süre 
sonra Mısır'a giden Celalzide, Ahmed Paşa'nın "taht-ı 
Mısır'a geçüp sultan" olduğunu, "tebdil-i sikke ve hut­
be" ettiğini yazar ve halifelik iddiasında bulunduğunu 
kaydeder. Ancak paşanın bu isyanda ne başkadılardan 
ne de halifeden biat aldığı11a temas eder. 68 Osmanlı 

müelliflerinden Solakzade ise Ahmed Paşa'nın "sik­
ke-i sultaniyi" iptal edip kendi adına para bastırdığı­
nı, "kuzat-ı erba'ayı cebren ve kahren kılıç ile kendüye 
bi'at" ettirdiğini kaydeder ama o da halifenin biatın­
dan bahsetmez.69 

Hem Diyarbekri'rlin hem de diğer Osmanlı müellifle­
rinin verdikleri bilgilerd~n 1524 Ocak'ında başlayıp 152'4 
Şubat'ında bastırılan Ahmed Paşa isyanında III. Mütevek­
kil' in fiilen bir dahlinin bulunmadığı anlaşılmaktadır. 

66 Seyyid Muhammed es-Seyyid Mahmud, XVI. Asırda Mısır Eyaleti, 80. 

67 İbn İyas, Yavıız'uıı Mısır'ı Fethi, 351-352. 

68 Celalzade, Tabakat, 152;-Bostan Çelebi, Siileymamuime, vr. 63b-68a. 

69 Süleyman Lokmacı, '"solak-zade Tarihi'nin Tahlili ve Metin Tenkidi" (Dok­
tora Tezi, Atatürk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2015), 544. 
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Mütevekkil'in İstanbul'daki Son Zamanları 
ve Kahire'ye Geri Gönderilmesi 

En büyük rakibi Ahmed Paşa'nın ortadan kaldırılmasın­
dan sonra Veziriazam İbrahim Paşa, 22 Mayıs 1524'te Ka­
nuni Sultan Süleyman'ın kız kardeşi ile evlendi. Bu düğün 
vesilesiyle padişahın huzurunda ulema "Ya Davıldu inna 
cealnake halifeten fil ardı fahkum beynen nasi bil hakkı 
ve la tettebiil heva fe yudılleke an sebilillahi, innellezi­
ne yadıllüne an sebilillahi lehum azabun şedidun bi ma 
nesü yevmel hisab (hisabi)"70 ayetini müzakere etti. Her 
ne kadar kaynaklarda bir bilgi mevcut değilse de halifelik/ 
hilafet mevzuunun ele alındığı bu ilim meclisinde III. Mü­
tevekkil'in de bulunması muhtemeldir.71 

İstanbul'da kaleme alınan çağdaş Osmanlı kaynakla­
rı, III. Mütevekkil'in Yediku.le'den çıkarıldığını ve Mısır'a 
gönderildiğini yazar. Fakat halifenin Kahire'ye ne zaman 
gönderildiğine dair tam tarih zikretmezler. Halifenin Mı­
sır'a geri gönderilmesine dair kesin tarih Diyarbekri tara­
fından verilir. Bu bağlamda Diyarbekri, Halife III. Müte­
vekkil'in Kahire'ye gelişine dair 4 Safer 931/1Aralık1524 
tarihi kaydıyla şunları yazar: "Ve ayın dördüncü gün mer­
hum ve mağfur Sultan Selim devrinde İslambol'a sürgün 
giden halife-i Abbasi kimseye destur virilüp gine Mısır'a 
geldi ve haber virdi ki Sultan Kansu Gavrioğlu İbrahim 
Paşa'yla bile geliyor. Ehl-i Mısır bu sözü işidüp ziyade 
ta'accüb edüp Sultan Süleyman hazretlerinin sellemehül­
lahü ne mertebede kuvvet ve kudreti olduğun bildiler."72 

70 Ona dedik ki: "Ey Davıld! Gerçe1.1:en biz seni yeryüzünde halife yaptık. İn­
sanlar arasında hak ile hüküm ver. Nefis arzusuna uyma, yoksa seni Allah'ın 
yolundan saptırır. Allah'ın yolundan sapanlar için hesap gününü unutmaları 
sebebiyle şiddetli bir azap vardır:' (Sad Sıiresi, 38:26). 

71 Kanuni'nin huzurunda mezk-lir ayetin müzakeresi hakkında bk. Celalzade, 
Tabakat, 158-159. 

72 Ali Eıniri, Tarih, no. 596, vr. 435b-436a. Aynca bk. Seyyid Muhammed es-Sey­
yid Mahmud, XVI. Asırda Mısır Eyaleti, 80; Emecen, Yavıız Sultan Selim, 339. 
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Diyarbekrl'nin verdiği bilgiler sayesinde III. Müte­
vekkil'in Kahire'ye ne zaman geri d.öndüğü hususundaki 
muallaklık da ortadan kaJkmaktadır. Halifenin Kanuni 
Sultan Süleyman'ın huzurunda halifelik/hilafet meselesi 
tartışılclıktan sonra Mlsır'a gitmesine izin verilmesi ve 
bunun Diyarbekrl'nin de ifade ettiği üzere "Sultan Süley­
man hazretlerinin ne mertebede kuvvet ve kudreti" oldu­
ğunun bir göstergesi olarak telakki edilmesi manidardır. 
Bu husus hilafetin devri meselesinde ayrıca ele alınmalı­
dır. Fakat diğer birçok meselede olduğu gibi III. Mütevek­
kil'in göndeıilmesi meselesinde de .kaynakların suskun 
kalması, şimdilik araştırmacıyı faraziyeleri ve sualleriyle 
baş başa bırakmaktadır. 

III. Mütevekkil'in Mısır'a dönüşüyle ilgili en ayrıntılı 
bilgileri muahhar müelliflerden Evliya Çelebi verir ve şun­
ları nakleder: 

Bi-emri Huda Sellin Han merhfun olup Süleyman Han il(! ül­
fet ederken elcMütevekkil'in pederinin Mısır'dan fevti haberi 
gelüp Süleyman Han izniyle Mısır'a halife olmağa me'zıln olup 
Ebussu'ud hazretleri huzılrunda dest-pus edüp bir donanma-i 
azim ile Pılak Mustafa Paşcı kapudan paşa73 olup el-Mütevek­
kil Alallah.'ı tevekkülen alallah deyüp İslambol'dan yedi günde 
İskenderiyye'de lenger-endaht edüp andan iki günde Mısır'a 
dahil olup vili-i Mısır Davıld Paşa74 istikbal edüp alay-ı azim 
ile ecdadları tahtı ola.R Kal'atü'l-kepş'de meks etdirüp mesned-i 
hilafete cülus eder. Nİüddet-i hilafet 23 sene. Ve yine sene 90575 

73 Evliya Çelebi burada bir takdirrt-tehir yapmış gibidir. Zira III. Mütevekkil'in 
Mısır'a gönderildiği tarihte kaptanıderya ya Bayram Paşa ya da Süleyman 
Paşa idi. Evliyanın ismini verdiği ve tarih kayıtlarında lakabı Palak/Yalak/ 
Yaylak/Yapalak/Baylan/Baylak/Çıplak gibi farklı şekillerde kaydedilen Mus­
tafa PaŞa ise 1520-1522 yılları arasında kaptanıderyalık yaptı (İsmail Hami 
Danişmend, İzahlı Osmanlı Tarihi Kronolojisi, V (İstanbul, 1971), 179-180). 

· 74 Evliya Çelebi, III. Mütevekkil'in Davud Paşanın Mısır valiliğinde Ka:hire'ye 
geldiğini kaydederek yariılmıştır. Zira Davud Paşa, 11 M 945/9 Haziran 
1538'de Mısır valisi tayin edilmiş ve bu görevde 13 Rebiülevvel 956/11 Nisan 
1549'a kadar kalmıştıf. 

75 Metinde «905" olarak kaydedilmiş f<:kat bunun 950 olması gerekir. 
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tarihinde Davfıd Paşa asrında fevt olup Sitti Nefise cenbin­
de defn olunup al-i Abbasiyanıın Mısına halife mesabesinde 
olanlar bunda inkıraz buldu.76 

III. Mütevekkil'in Kahire'ye dönüşüne dair Evliya Çe­
lebi'nin verdiği bilgiler önemlidir. Her ne kadar bazı bilgi­
lerde takdim-tehir yapsa da Osmanlı seyyahının yazdıkla­
rının üzerinde durulması gerekir. Diğer Osmanlı kaynak­
larında mevcut olmayan bu bilgilerin menşei büyük ihti­
malle Evliya'mn Mısır'da iken duydukları veya okudukla­
rıdır. Bilgilerin kaynağından mütevellit olsa gerek Evliya, 
III. Mütevekkil'in Kahire'ye halife olarak gönderildiğini 
ve bu.rada da bu şekilde karşılandığını yazar. 

Başka bir muahhar müellif Cenabı Mustafa Efendi de 
Dürr-i Meknun ve Sırr-ı Masun/Gülşen-i Tevarih adlı dünya 
tarihinde, her ne kadar Yavuz Sultan Selim devrinde oldu­
ğunu yazsa da III. Mütevekkil' in hapisten çıkartılarak Mı­
sır'a gönderildiği, günlük 60 akçe de gelir tayin edildiğini, 
halifenin Ömer ve Osman adındaki iki oğluna da hazine-i 
amireden ulufe verildiğini belirtir. 77 

1Aralık1524'te Kahire'ye vasıl olan III. Mütevekkil, 
şehre geldiğinde burada hala Güzelce Kasım Paşa vali ola­
rak bulunuyordu.78 Halifenin Mısır'a döndükten sonra 
nasıl bir hayat sürdüğüne dair kaynaklarda neredeyse hiç­
bir bilgi bulunmaz. Yalnızca Kutbettin Mekkl, 943/1536-
1537'de Kahire'de iken III. Mütevekkil'i de görmüş ve 
günlüğünde onun "Mısır'a döndüğünü ve burada halife 

76 Evliya Çelebi Seyahatnamesi, 10: 300-301. Evliya Çelebi, 10. cildin başında da 
benze~ bilgileri yazar (Seyıihatnıime, 10: 30). 

77 Cenabi Mustafa Efendi, Dürr-i Meknıin ve Sırr-ı Masuıı!Gülşen-i Tevıirih, 
TSMK, Revan, no. 1136; görüntü no. 61; Hazine, no. 1607, vr. 26b. Bu ese­
rin Süleyınaniye Kütüphanesi'ndeki nüshalarında ise metin küçük farklarla 
nakledilir (Nuruosmaniye, no. 3097, vr. 26a; Nuruosmaniye, no. 3107, vr.). 

78 Güzelce Kasım Paşa'nın Mısır valiliği hakkında bk. Seyyid Muhanımed es­
Seyyid Malımud, XVI. Asırda Mısır Eyaleti, 82-83. 

Osmanlı Hilafeti Tartışmalan I 235 



olduğunu" yazmıştır.79 Bu bilgi haricinde halifenin 10 Ka­
sım ı543'te8° Kahire' de vefat edene kadar neler yaptığına 
dair şimdilik bii bilgiye sahip değiliz. 

Son Abbasi Halifesi IIII. Mütevekkil' in ı543'te vefatıy­
la birlikte "Mısır'daki Abbasi hilafeti" de sona erdi. 81 Bun­
dan sonra hilafetin mahiyeti etrafında şekillenen tartış­
malar muhtelif tezler ileri sürülerek bambaşka mecralara 
da taşınmaya başlandı. Bu mecralardan biri de hala tam 
manasıyla incelenmemiş olan Osmanlı hilaf etidir. 

Sonuç 

ısı6'da esir düşen, ısı 7 Haziran'ında Kahire'den İs­
tanbul'a sürülen ve ı524'e kadar Osmanlı başkentinde 
sürgün hayatı yaşadıktan sonra ı524'te tekrar Kahire'ye 
gönderilen III. Mütevekkil, ı543'te burada vefat etti. Biz 
bu çalışmada, ana kaynaklar ve arşiv belgeleri ışığında III. 
Mütevekkil' in ısı6-ı54:3 yılları arasındaki hayatını ele 
almaya çalıştık. İncelemelerimiz sonucunda modern araş­
tırmaların önemli bir kısmında ileri ~sürüldüğünün aksine 
Yavuz Sultan Selim'in daha Halep'te karşılaştığı günden 
itibaren III. Mütevekkil'e Memlük sultanlığının hakim 
olduğu bölgelerde iktidarını tesis ve tahkim etınek için 
önemli vazife ve mis>'.:on yüklediğini, Osmanlı sultanının 
halifeye karşı tutumunun Memlük Sultanı Tomanbay'ın 
yakalanmasından sonra esaslı bir değişime uğradığını 
müşahede ettik. 

79 Barthold, Halife ve Sultan, 107. 

80 Barthold, Halife ve Sultan, 107: 

81 Cenabi Mustafa Efendi, Diirr-i Meknıin ve Sırr-ı Masıın/Giilşen-i Tevari/ı 
TSMK, no. 1607, vr. 26b: "Mütevekkil, Mısıraa olan hulefa-i Abbasiyenin 
aharıdır, andan sonra beİ:ıi-Abbasdan halife kalmadı". Evliya Çelebi Seyalıat­
namesi, 10: 300-301; "Müddet-i hilafet 23 sene. Ve yine sene 905 tarilıinde 
Davıld Paşa asrında fevt olup Sitti Nefise cenbinde defn olunup il-i Abba­
siyan'ın Mısır'a halife mesabesinde olanlar bunda inkiraz buldu''. 
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Halifenin İstanbul'daki sürgün hayatının ve Yediku­
le'de hapsedilmesinin yalnızca III. Mütevekkil'in "sefih 
bir hayat sürmeye" başlamasıyla izah edilemeyeceğini, 
halifenin İstanbul'daki günlerine dair en önemli bilgileri 
veren İbn İyas ile Kemalpaşazade'nin yazdıklarının mu­
kayeseli kullanılması halinde hapsedilme hadisesinin ve 
bunun arkasındaki saiklerin daha iyi anla~ılacağniı ve 
bunun da zaten kısa bir süre olduğunun anlaşıldığını 
tespit ettik. Ele aldığımız konuya dair tamamen ihmal 
edilmesine rağmen Evliya Çelebi'nin de değerli bilgiler 
naklettiği görülmüştür. Nitekim halifenin İstanbul'da 
Piri Mehmed Paşa'nın sarayında misafir edildiği ve Ka­
hire'ye nasıl döndüğüne dair en ayrıntılı bilgileri onun 
verdiği anlaşılmıştır. 

Diğer taraftan moden;ı çalışmalarda Yavuz Sultan 
Selim'in Mısır ulemasına kendi saltanatının meşruiyeti 
için halifeden bir tasdik alması gerekip gerekmediğine 
dair rivayetin hayal mahsulü veya uydurma olmayıp 16. 
yüzyıl müelliflerinden Diyarbekri tarafından nakledildi­
ğini tespit etmiş bulunmaktayız. Ayrıca III. Mütevekkil' in 
Hain Ahmed Paşa'nın Kahire'de başlattığı isyan sırasın­
da burada bulunmadığı, haliyle Paşa'ya biat ederek onun 
sultanlık iddiasını meşrulaştırmadığı kesindir. Ve bugü­
ne kadar üzerinde durulmamasına rağmen III. Mütevek­
kil'in 1524'te Kahire'ye geri gönderilmesinde Veziriazam 
Piri Mehmed Paşa'nın azledilmesinin önemli bir etkisinin 
oldugu anlaşılmaktadır. 

Bu yazıda, psmanlı halifeliği tartışmalarının en önem­
li meselesi haline gelmiş bulunan son Abbasi Halifesi III. 
Mütevekkil'in hilafeti bir törenle Yavuz Sultan Selim'e 
devredip etmediği meselesi üzerinde ise hiç durulmadı. 
Çünkü zikredilen husus müstakil bir çalışmaya konu ola­
cak kadar farklı sorunları ihtiva etınektedir. 
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